

رئیس کمیسیون توسعه صادرات اتاق ایران در گفت‌وگو با «تعادل»:

فرافکنی متولیان درباره کارت‌های بازرگانی

«تعادل» به بهانه قهرمانی تیم تراکتور در جام حذفی به چالش‌های فعالان اقتصادی بخش خصوصی در فوتبال پرداخته‌است

تبریز بر بلندای فوتبال ایران

همین صفحه

دولت از کاهش ارتفاع ساختمان خود منصرف نشده‌است

بازگشایی پرونده محله جماران

صفحه ۵

متناسب‌سازی حقوق باننشستگان چقدر واقعی است

خرج ودخلی که جور نیست

صفحه ۷

نایب رئیس اتاق تهران:

تسهیلات بانک صادرات تولید کشور را نجات داد

صفحه ۳

یادداشت - ۲

بورس جای عجیبی است



محسن عباسی

تقریباً برای هر تازه‌واردی در هر کجای دنیابورس یک سرزمین ناشناخته و پیچیده است. یک سری نمودار و اعداد و اقام و جدول پیچیده که ظاهراً کار کردن در آن بسیار پیچیده است. بورس و بورس بازی دست کمی از خلبانی ندارد. یک اشتباه منجر به سقوط می‌شود. بورس مانند پزشکی است که یک برش اشتباه از یک رگ بیمار، منجر به مرگ او می‌شود. اما سوال اینجاست که اگر بورس تا این حد پیچیده است چرا مردم اینقدر راحت وارد آن می‌شوند؟ و اگر اینقدر ساده است که همه وارد آن می‌شوند چرا دوام آوردن در آن اینقدر مشکل است؟ جواب مثل همیشه ساده‌است: بورس در عین پیچیدگی یک بازار ساده‌است و در عین سادگی پیچیده است. بستگی دارد از کدام منظر به آن نگاه کنید. اگر بدانید که برای چه کاری در بورس هستید، تا کی می‌خواهید بمانید، چه زمانی به پول خود نیاز خواهید داشت و چه دانشی را باید بیاموزید در این صورت بورس برای شما ساده خواهد بود اما اگر آمدماید که از یک موج ونوسان، یک سود باد آورده به دست بیاورید قطعاً بازار شما را زمین خواهد زد. کمی روشن تر صحبت می‌کنم. پیچیدگی و سادگی در بورس به برخی گزاره‌ها بستگی دارد. بستگی دارد شما که باشید؟ چقدر پول وارد بورس کرده باشید؟ بلندمدتی باشید یا کوتاهمدتی؟ مستقیم سرمایه‌گذاری کرده‌اید یا غیر مستقیم؟ خلاصه‌تر اینکه «استراتژی شما در بورس» تعیین کننده میزان پیچیدگی بورس برای شماست. بورس جای عجیبی است؛ اگر برنامه بلندمدتی برای بورس نداشته باشید با مقداری ضرر و خاطره بد و کلی استرس بورس را بعد از چند ماه ترک خواهید کرد اما اگر بسا برنامه وارد بورس نشوید احتمالاً بعد از ۱۰ سال شاهد تغییرات شگرفی در زندگی خود خواهید بود. ۱۰ سال به نظر تان زیاد می‌آید؟ در این صورت برگردید به ۱۰ سال پیش ببینید تا به امروز چقدر از منظر مالی تغییر کرده‌اید؟ آیا برنامه‌ای داشته‌اید و به نتیجه رسیده‌است؟ یا مرور ۱۰ سال پیش تا الان احتمالاً این دوره کوتاه‌تر از آنچه در ابتدا فکر کردید گذشته‌است. بلندمدتی بودن لزوماً به معنای خرید سهام و بلندمدت نگاه داشتن آن نیست. بلندمدتی بودن یک نگرش و استراتژی است. استراتژی خرید و فروش نیست، بلندمدتی بودن یعنی برای باقی‌ماندن در بازار در بلندمدت برنامه داشته باشید. اگر به این فکر کنید که قرار است بلندمدت در بازار بمانید احتمالاً خیلی از تصمیمات شما تغییر می‌کند. درست مانند سفر رفتن شما! اگر سفری طولانی در پیش داشته باشید قطعاً برنامه‌ریزی دقیق‌تری می‌کنید، تجهیزات و ملزومات بیشتری با خود برمی‌دارید و قطعاً از تجربیات سفرهای قبلی نهایت استفاده را می‌کنید

ادامه در صفحه ۵

یادداشت - ۳

سال تحصیلی جدید و چالش تصمیم‌گیری



محمد داوری

امروز سال تحصیلی جدید و چالش شروع می‌شود هر چند اول مهر نیست اما به خاطر جبران کاستی‌های سال تحصیلی گذشته که چند ماه آخر آن به خاطر کرونا غیر حضوری برگزار شد حالا دو هفته زودتر از همیشه سال تحصیلی شروع شده است و هم چنان شرایط کرونایی است و سرگردانی حضوری یا غیر حضوری بودن کلاس‌ها بیش از همیشه دانش آموزان و خانواده‌های آنها را نگران نموده است. این نگرانی وقتی بیشتر می‌شود که صدای واحدی از سوی مسوولان به گوش نمی‌رسد. ابهامات موجود در سخنان و تصمیم‌های مسوولان آموزش و پرورش از یک سو و تضادهای اعلام شده از سوی مسوولان آموزش و پرورش و سلامت و بهداشت به ویژه مسوولان ستاد ملی مبارزه با کرونا از سویی موجب شده است نگرانی و سردرگمی دانش آموزان و والدین آنها بیشتر شود. یکی می‌گوید دانش آموزان باید در مدارس حاضر شوند دیگری می‌گوید لازم نیست همه دانش آموزان حاضر شوند عده‌ای از دانش آموزان به مدرسه خواهند آمد. مسوولی از حضور آزمایشی دانش آموزان سخن به میان می‌آورد...

ادامه در صفحه ۶

گزارش روز

«تعادل» به بهانه قهرمانی تراکتور در جام حذفی به چالش‌های فعالان اقتصادی بخش خصوصی در فوتبال پرداخته‌است

تبریز بر بلندای فوتبال ایران

مهدی بیک | یکی از موضوعاتی که در میان هیاهو و هیجانات برآمده از قهرمانی تیم تراکتورسازی تبریز در جام حذفی بعد از پیروزی قاطع برابر استقلال، کمتر مورد توجه قرار گرفت، این واقعیت بود که این‌بار بر خلاف سوابق گذشته در برگزاری جام‌های سراسری، تیمی توانسته بود بر بلندای جام حذفی به

کسری بودجه و معضل تورم



علی اکبر نیکوآقبال

اقتصاد ایران در طول سال‌های گذشته با مشکلات و محدودیت‌های جدی مواجه بوده و از همین رو حتی پیش از شیوع کرونا نیز بسیاری از کارشناسان پیش بینی می‌کردند که احتمالاً امسال دولت با یک کسری بودجه مواجه باشد. با این وجود شیوع و پروس کرونا برنامه‌های اصلی دولت را نیز بر هم ریخت. در شرایطی که با توجه به تحریم‌های امریکا، دسترسی دولت به درآمدهای نفتی بسیار محدود شده، برنامه سال جاری این بود که دولت در آمد خود را از دو ناحیه افزایش دهد: از سویی با گسترش صادراتی غیرنفتی، باید میزان درآمدهای ارزی برای واردات کالاهای مورد نیاز افزایش می‌یافت و از سویی دیگر با افزایش اتکا به درآمدهای مالیاتی، منابع ربالی نیز تامین می‌شد. با شیوع و پروس کرونا، تجارت ایران نیز مانند دیگر کشورها کاهش جدی را تجربه کرد و با توجه به تداوم شیوع این ویروس مشخص نیست، جبران محدودیت‌های شکل گرفته چه زمانی ممکن باشد و از سوی دیگر، با توجه به ضربه‌ای که کرونا به کسب و کارهای اقتصادی در تمام سطوح وارد کرد...

ادامه در صفحه ۳

یادداشت - ۵

کشایش افق صنعتی



حسین حقگو

تولید صنعتی، پیچیده‌ترین تولید اقتصادی و همبسته با عوامل مختلف سیاسی، اجتماعی و فرهنگی است. بر این اساس قضاوت راجع به کارنامه این بخش، بدون در نظر داشتن تحولات حوزه‌های فوق، چندان منطقی واقعی نیست. چنانکه دستاوردهای دو مقطع در خشان توسعه صنعتی کشورمان در قیل از انقلاب (دهه چهل و اوایل دهه پنجاه خورشیدی) و پس از آن (اواخر دهه هفتاد و اوایل دهه هشتاد خورشیدی)، حاصل فضایی است که بستری‌های لازم برای امر تولید فراهم است؛ ثبات و پایداری سیاسی در روابط درونی و بیرونی و اعتماد و اطمینان به آینده، در کنار برنامه و راهبردهای اقتصادی مبتنی بر کاهش مداخلات دولت و بر خوردهای دستوری با سازوکارهای اقتصادی و ایجاد نهادهای مدرن توسعه‌ای، گرایش غالب در رفتار و گفتار سیاست‌گذار در این دوره‌ها بوده‌است. در چنین چارچوبی، میل به سرمایه‌گذاری که پدیده‌ای ترسان و بسیار محتاط و محافظه کار است، افزایش یافته و امکان تجهیز منابع مالی برای تحول توسعه‌ای و تولید صنعتی فراهم آمد.

ادامه در صفحه ۳



پیش‌روی اقتصادی کشورمان است، موضوع قهرمانی تراکتورسازی تبریز در جام حذفی واجد ویژگی‌هایی است که به بهانه آن می‌توان یکبار دیگر پرونده‌ای را ذیل عنوان «چالش‌های پیش‌روی بخش خصوصی در فوتبال» باز کرد و آن را روی میز ارزیابی تحلیلی روزنامه‌ای چون «تعادل» نشاناند. اما واقع آن است که

نیاز اقتصاد ایران

تعادل

تعهد برای دولت بعد یا افزایش نرخ تورم

دولت و دوراهی جبران کسری بودجه

تغییر دولت‌ها در تضاد نمی‌بیند. دولت روحانی در سال ۹۲، در حالی کار خود را آغاز کرد که تحت تأثیر برخی سیاست‌های اقتصادی دولت احمدی‌نژاد شرایط کشور مطلوب نبود. در کنار رشد اقتصادی منفی و تورم بالای ۴۰ درصد، دولت باید برای برخی تعهدات دولت قبلی نیز راهکارهایی پیدای کرد. یکی از اصلی‌ترین این طرح‌ها، مسکن مهر بود؛ طرحی کلان که در دولت نهم کلید خورد و هدف آن ساخت و تحویل بیش از دو میلیون واحد مسکونی ارزان قیمت در نقاط مختلف کشور بود.

صفحه ۲



نایب رئیس اتاق تهران:

یادداشت - ۶

خشونت زیر سایه کرونا یایی تدبیری



مریم شاه‌محمدی

زمانی نه چندان دور خیلی از ما وقتی درباره تیراندازی و به قتل رسیدن افراد در کشورهای غربی و به خصوص امریکا خبرها را می‌خواندیم خدا را شکر می‌کردیم که در ایران از این خبرها نیست. اینکه در کشور ما خرید و فروش اسلحه آزاد و آسان نیست برای خیلی ما احساس امنیت را به همراه می‌آورد، اما این احساس امنیت طی چند ماه گذشته بارها و بارها خدشه‌دار شده، خبر تیر اندازی در یکی از خیابان‌های بالای شهر تهران که در آن دو پسر جوان بر سر دختری با یکدیگر اختلاف پیدا کرده و بعد هم قرار دوتلی می‌گذارند بیشتر به فیلم‌های هالیوودی شباهت دارد تا اتفاقی واقعی در جامعه‌ای مانند ایران. با خبر کشته شدن دو نفر در خیابان‌های اهواز که بر اثر اصابت گلوله جان خود را از دست می‌دهند و طبق اعلام پلیس این اتفاق به خاطر اختلافات خانوادگی رخ داده و آخرین خبر هم گشته شدن دختر ۱۶ ساله کرمانشاهی به دست برادرش آن هم با اسلحه می‌تواند چقدر به احساس آرامش و امنیت جامعه لطمه وارد کند.

ادامه در صفحه ۸

مسیر فعالیت‌های ورزشی برای فعالان بخش خصوصی در کشورمان مسیر پرستگلاخ و پرمساله‌ای است. از نمونه‌های قدیمی‌تر حضور فعالان بخش خصوصی مثل برداردن شفیق زاده در استقلال خوزستان و حسین هدایتی مالک استیل آذین گرفته تا مالکان جدید تیم‌هایی چون نساجی قائم‌شهر، تراکتورسازی تبریز و پدیده مشهد، همگی از بی‌سروسامانی دهشتناکی که در پهنه اقتصادی فوتبال کشورمان جریان دارد، می‌بالند و مدام تذکار می‌دهند که هزینه‌ها در فوتبال به درآمدها نمی‌خواند و نمی‌توان این وضع را بر همین منوال تداوم بخشید. این در حالی است که دولت هر سال به‌طور مستقیم و غیر مستقیم صد‌ها میلیارد تومان هزینه صرف فوتبال می‌کند، اما به اذعان اکثریت قریب به اتفاق کارشناسان این سرمایه‌ها بیشتر نصیب دلالتن و سوداگران می‌شود تا اینکه به بستر سازی مناسب برای فوتبال کمک کند. اصل اساسی و گام اول هر نوع فعالیت اقتصادی، مشخص شدن سود و هزینه است؛ یعنی هر نوع فعالیت اقتصادی بدون این اصل فعالیت اقتصادی نیست یا اینکه سرانجامی نخواهد داشت. حتماً شما هم بارها این جمله را بارها از طریق رسانه‌ها، شنیده‌اید که «صنعت فوتبال قادر است، هم هزینه‌های خود را پوشش دهد و ...

ادامه در صفحه ۶

ضریب فزاینده اثر کاهش رشد پایه پولی را جبران کرد

روزانه ۲۲۰۰ میلیارد تومان به نقدینگی اضافه می‌شود

صفحه ۳

یادداشت - ۱

هزینه سنگین اعتماد از دست رفته



کمال سیدعلی

یک پرسش کلیدی در خصوص اظهارنظرهایی که از سوی متولیان اقتصادی در خصوص سیاست‌های پولی و با حمایت حقوقی‌ها از بازار سرمایه و سرمایه‌های خطر مدر طرح می‌شود، وجود دارد که باید به آن پاسخ داده شود و آن اینکه سرانجام این ماجرا چه خواهد شد؟ فرض کنید حقوقی‌ها به اظهارات مسوولان گوش دادند و برای حمایت از بازار سرمایه بازار گردانی‌ها و بازار سازی‌ها را در دستور کار گذاشتند یا بانک‌ها منویات مورد نظر دولتمردان برای بالا یا پایین بردن نرخ سود سپرده و تسهیلات را اجرائی کردند. بالاخره که چی؟ تا کجا قرار است با بخشنامه و دستورات رسمی و غیر رسمی این خیمه اقتصاد پابر جا بماند؟ مگر نه این است که برای استحکام بازار سرمایه، تولید باید در کشور پویا شود و بازار کسب و کار رونق بگیرد؟ مگر نه این است که برای مهار تورم باید در فرآیند خلق نقدینگی نظارت داشت و مراقب بود تا از یک حدی فراتر نرود؟ مگر می‌شود که نرخ سود بانکی مان دستوری باشد؛ بازار سرمایه‌مان دستوری باشد. دولت یک روز به نهادهای تحت امرش دستور می‌دهد که بخرید، فردا بخشنامه صادر می‌کند که بفروشید؛ بعد در شبکه‌های اجتماعی استوری می‌گذارد که حالا از سهام خرد حمایت کنید؛ فردا بخشنامه دیگری را صادر می‌کنند که به گونه دیگری رفتار کنید. اینگونه که اقتصاد آزاد و رقابتی پا نمی‌گیرد و باید در یک چرخه تکراری تجربه‌های قبلا آزموده شده را دوباره بیازماییم. وقتی ملزومات ضروری تحقق بازار آزاد در علوم اقتصاد را بررسی می‌کنیم متوجه می‌شویم که اقتصاد ایران کمترین استانداردهای تحقق اقتصاد آزاد و رقابتی را رعایت نمی‌کند. نکته عجیب ماجرا اینجاست که متأسفانه حتی ضرورت‌های نظارتی هم به درستی پیاده سازی نمی‌شود. متولیان هر چند امروز اعلام می‌کنند که حقیقی‌ها از طریق برخی فعل و انفعالات و بازار سازی‌ها تلاش کنند تا به تونهای برنامه‌ریزی کنند که آسیب کمتری متوجه سهامداران خرد شود، اما مشخص نمی‌کنند در شرایطی که رشد بورس مبتنی بر ظرفیت‌های واقعی اقتصادی و رشد تولید شکل نگرفته، تکلیف سهام همین حقوقی‌ها چه می‌شود؟ آیا دولت دوباره قصد دارد به‌طور اسمی شاخص بازار سرمایه را بالا نگه دارد تا بعد از جبران کسری بودجه‌اش، ر خود راه از بازار سرمایه جدا کند؟ تکلیف نقدینگی برآمده از بازار سرمایه و سرریز آن به سایر بازارها چه می‌شود؟ باید بدانیم اقتصاد خودش باید به پرسش‌ها و ابهاماتی که بر سر راهش قرار می‌گیرد پاسخ دهد؛ توازن مورد نیاز بازارها نیز باید توسط خود بازارها تامین شود؛ نه از طریق حمایت‌های بخشنامه‌ای و دستوری که معمولاً مبتنی بر واقعیات هم صادر نمی‌شود. این شیوه روبرایی دستوری با مقوله اقتصاد پیش از این در سال‌های ابتدایی دهه ۹۰ در زمان دولت دهم هم سابقه دارد، در آن سال‌ها که من به عنوان یکی از متولیان بانک مرکزی فعالیت می‌کردم هم رئیس جمهوری وقت تلاش می‌کرد تا به صورت دستوری در بازار ارز دخالت کند و می‌خواستند نرخ ارز را به صورت دستوری پایین نگه دارند. در حالی که دولت نهم اگر از سال ۸۵ که بودجه را خودش نوشته بود تا سال ۹۰ که نوسانات ارزی شروع شد اگر نرخ ارز را هر ساله بر اساس تورم ۸۱٫۹ درصد افزایش می‌داد، کشور ناگهان با تکرانه شدید سال‌های ابتدایی دهه ۹۰ مواجه نمی‌شد و جهش ارز از کانال هزار تومانی با ۴ هزار تومان را شاهد نبودیم. امروز هم همین داستان است؛ متولیان در حالی که نقدینگی در حال افزایش فزاینده است؛ فشار می‌آورد که نرخ ارز نباید بالا برود؛ تورم مدام در حال خلق و رکودزایی جدید است؛ بعد دولت تلاش می‌کند که نرخ تکران نخورد. می‌گویند تورم ۴۰ درصدی باشد اما نرخ سود بانکی با دستور ۱۰ درصد بماند؛ طبیعی است که با این همه ابهام و این همه تناقض و عدم توجه به علم اقتصاد، بازار تعادلش را از دست می‌دهد و این زخم‌های بی در پی به هر حال از جایی بیرون می‌زند. البته بخشی از این مشکلات ناگزیر است. آمدن ترازنامه بانک‌ها درست کنند؛ نرخ سود بانکی را پایین آورند. ترازنامه بانک‌ها، اندکی بهبود پیدا کرد، اما سپرده‌های عمومی به دلیل کاهش نرخ سود بانکی به سمت سایر بازارها میل پیدا کرد. این افزایش تقاضاها در سایر بازارها باعث وخیم‌تر شدن تورم شد و این چرخه به همین منوال در حال تداوم است. لذا متعقدم که مجموعه اقتصاد را باید با هم دید با همه متغیرهای پیدا و پنهانی که دارد.

ادامه در صفحه ۳

روحانی: کاخ سفید خطای بزرگ استراتژیک انجام داد

رییس جمهور گفت: از لحاظ آب و برق می‌توانیم کشور را با کشور های پیشرفته مقایسه کنیم که همه مردم در شهرها از برق و نود و نه درصد در روستاها از برق استفاده می‌کنند. به گزارش ایسنا، حجت‌الاسلام والمسلمین حسن روحانی در مراسم بهره‌برداری از طرح‌های بیست و دومین هفته از افتتاح طرح‌های ملی کشور، افتتاح‌های جدید، بزرگ و ملی داشتیم، اظهار کرد: از لحاظ آب و برق می‌توانیم کشور را با کشورهای پیشرفته مقایسه کنیم که همه مردم در شهرها از برق و نود و نه درصد در روستاها از برق استفاده می‌کنند. روستاهایی با بیست خانوار، ده خانوار و کمتر از برق استفاده می‌کنند. مردم روستا مثل شهر باید از همه نعمت‌های اساسی استفاده کنند. آبادانی روستا یعنی مهاجرت معکوس و خدمت به مردم روستا.

وی ادامه داد: هر پنجاه روز قادریم یک سد مخزنی را افتتاح کنیم که این آمار هیچان انگیز است. هر هفته سی روستا را به آب وصل کنیم. در زمینه زیرساخت و نیازمندی‌های حیاتی و سلامت مردم، اقدامات بسیار اساسی در حال انجام است. از ۱۸۸ سد کشور، ۴۴ سد در این دولت افتتاح شده است. زیرساخت‌ها برای حرکت آغاز شده است.

روحانی با ابراز خوشحالی برای دادن پاداش به کم مصرف‌ها، تصریح کرد: وزارت نیرو پیشنهاد برق مجانی را از رایه کرد و این پیشنهاد در دولت تصویب شد و سی میلیون نفر از ده ماه آینده پولی برای مصرف برق نمی‌دهند و تا زمانی که کم مصرف هستند، برق آنها مجانی است. این یکی از آرزوهای ما بود که هدیه‌ای به مردم کرد. ما آمد و کم مصرف برق بدینهم. این طرح بیشتر شامل حال روستاییان می‌شود.

رییس جمهور با اشاره به اینکه باید روستا از نعمت آب، برق، گاز، مخابرات و آموزش برخوردار باشد، گفت: آبادانی روستا به معنی حرکت در مسیر تولید است.

رییس جمهور گفت: بسیار خوشحال هستم که این روزها افتتاح‌های بزرگی انجام می‌دهیم. غیر از افتتاح‌های هر روزه امروز بیش از ۳۲۰۰ میلیارد تومان طرح افتتاح شد؛ البته هر ماه یک تصفیه‌خانه فاضلاب و هر دو ماه یک تصفیه‌خانه آب افتتاح می‌شود.

ما در شرایط عادی این افتتاح‌های بزرگ را انجام نمی‌دهیم بلکه در سخت‌ترین شرایط تحریم هستیم.

روحانی افزود: در تاریخ ایران این فشارها سابقه نداشته است. مردم ما در استقامت در برابر طوفانه‌ها ایستادگی کردند و ما ثابت کردیم که امریکا شکست خورده است. این را به‌طو قطعی به دنیا اعلام می‌کنیم که طرح‌های امریکا برای شکست مردم ایران به نتیجه نرسید و شکست خورد. هدف نهایی امریکا تسلیم مردم ما بود. آنها می‌خواستند دولت در برابر امریکا تسلیم شود که این نشد و نمی‌شود.

وی با بیان اینکه کاخ سفید خطای بزرگ استراتژیک انجام داد، تاکید کرد: امریکا در این مسیر شکست صد در صدی خورد و ما به راهمان ادامه می‌دهیم.

البته برای مردم سخت گذشت و اگر این فشارها نبود شاید چندین برابر این طرح‌ها را افتتاح می‌کردیم، اما امریکا نتوانست ما را از مسیر توسعه بازدارد.

روحانی ادامه داد: این دولت فقط به فکر گذراندن شرایط یک ساله آینده نیست بلکه طرح‌هایی اجرایی کند تا دولت‌های بعدی هم از آن استفاده کنند زیرا بحث این دولت و دولت بعد نیست بلکه مسیر توسعه کشور است. دولت یازدهم و دوازدهم خادم مردم است و دولت سیزدهم هم خادم مردم خواهد بود.

روحانی با بیان اینکه مردم می‌دانند که امریکا در هفته‌های اخیر شکست‌های بزرگ سیاسی را متحمل شده که در تاریخ این کشور و سازمان ملل بی‌سابقه بود، خاطر نشان کرد: در سوابق سازمان ملل نمی‌بینید امریکا قطعه‌نامه‌ای علیه ملت ما طراحی کند ولی در شورای امنیت فقط یک کشور به امریکا رأی بدهد و ۱۳ کشور دیگر رأی مخالف بدهند یا متنع.

طرح ماشه را ۱۰ روز قبل مطرح کردند اما از ۱۴ عضو حتی یک عضو شورای امنیت هم از آن حمایت نکرد و آن را رد کرده و غیر قابل قبول دانستند. این شکست در تاریخ سیاسی امریکا بی نظیر است و البته این موفقیت به خاطر ایستادگی ملت ما است.

اگر ملت ایستادگی نمی‌کرد قطعنامه‌های بدتری توسط امریکا تصویب می‌شد. ایستادگی ملت موجب شکست امریکا و همچنین آبادانی کشور شد.

وی ادامه داد: تا پایان دولت ۲۰ هزار مگاوات

به برق کشور افزوده می‌شود. در این دولت هر

ساله ۲۵۰ مگاوات برق افزوده شد البته در

دولت‌های گذشته هم حدود ۱۷۰۰ مگاوات

برق افزوده می‌شد.

رییس جمهور در پایان گفت: ملت با وجود

تحریم‌ها در برابر ویروس کرونا ایستادگی

کرد و دستورالعمل‌های بهداشتی را اجرا کرد.

ما بهتر از کشورهای دیگر از موج اول عبور

کردیم و قدم‌های پایانی موج دوم را داریم طی

می‌کنیم. امیدوارم با همکاری همه و رعایت

دستورالعمل‌های بهداشتی شاهد موج سوم

بیماری نباشیم.

تعاون

تعهد برای دولت بعد یا افزایش نرخ تورم

دولت برای جبران کسری بودجه چه گزینه‌هایی دارد؟



بود. این گزینه نیز چند ابهام جدی دارد. از سویی با توجه به عهدشکنی دولت امریکا در خروج از برجام و سپس فشارهایی که دولت این کشور علیه اقتصاد ایران به وجود آورده، این انتظار که در زمان حضور ترامپ مذاکره جدیدی صورت بگیرد وجود ندارد و از ارزی به پایین‌ترین سطح خود در سال‌های گذشته رسیده و نخستین نتیجه آن کسری بودجه قطعی دولت در سال ۹۹ است. بر اساس آنچه که وزیر اقتصاد اعلام کرد رقم احتمالی کسری بودجه در سال جاری ۱۵۰ هزار میلیارد تومان خواهد بود. چنین عددی جز باجراحی کن‌یک طرح گسترده و همه‌جانبه جبران نخواهد شد و همین مساله باعث گمانه‌زنی‌های فراوانی شده است.

کاهش فشارها

یکی از گزینه‌هایی که در ماه‌های گذشته بارها مطرح شده اما با توجه به واقعیت‌ها به نظر نمی‌رسد لاقل در سال پایانی دولت، کمکی به منابع در آمدی کند. کاهش فشارهای بین‌المللی است. از سویی در ماه‌های ابتدایی شیوع ویروس کرونا، این امید وجود داشت که با پایان اپیدمی ویروس و کاهش محدودیت‌ها، بار دیگر میزان درآمدهای دولت به سطح سابق باز گردد و درآمدهای دست، رفته‌نیز جبران شود. باین وجود، پیش‌بینی‌های جهانی نشان می‌دهد که لاقفل در ماه‌های آینده، ویروس کرونا در سطح جهان فعال خواهد ماند و با توجه به اینکه هنوز هیچ‌یک از واکسن‌های کرونا نیز به مرحله توزیع جهانی نرسیده‌اند، احتمالاً در یک سال پیش‌رو نیز وضعیت به همین ترتیب ادامه خواهد داشت.

دیگر گزینه موجود برای افزایش درآمدها، مذاکره با امریکا یا پیدا کردن راهی برای کاهش فشار تحریم‌ها

موضوعی که البته سازمان برنامه و بودجه آن را تایید نمی‌کند. با توجه به نرخ بالای تورم در اقتصاد ایران استفاده از این شیوه احتمالاً به عنوان آخرین راه‌حکار مدنظر دولت قرار خواهد گرفت و باید برای مدیریت شرایط به سراغ دیگر گزینه‌ها رفت. در کنار آن تبدیل منابع صندوق توسعه ملی به ریال و تزریق آنها به اقتصاد نیز همان خطر جدی را دارد و از این رو مقام معظم رهبری در طول سال‌های گذشته جز در مواردی بسیاری معدود و خاص، اجازه این برداشت را به دولت نداندد.

اوراق قرضه و بدهی

یکی دیگر از گزینه‌هایی که دولت می‌تواند برای درمان کسری بودجه خود به آن متوسل شود، استفاده از منابع نقدینگی موجود در سطح جامعه است. بازار بورس ایران با وجود رگور دشکنی‌های بی در پی خود در طول ماه‌های گذشته و جذب بالای نقدینگی، از نظر ساختاری محدودیت‌های جدی دارد و از این رو انتقال منابع آن به شرکت‌های دولتی و تامین اعتبار از این طریق با ابهام‌های جدی مواجه است. از سوی دیگر، روند سبنوسی بازار در هفته‌های اخیر نیز باعث شده ت دیدگاهی درباره سرنوشت تاثیر گذاری این بازار می‌آید و بسیاری معتقدند آنچه که در دولت قبل به

افزایش جدی تورم انجامید به دلیل استقراض‌های دولت بوده است. هر چند دولت روحانی در سال‌های گذشته بارها اعلام کرده که به هیچ عنوان به سمت استقراض از بانک مرکزی حرکت نمی‌کند اما اظهارات چندین رییس کل بانک مرکزی نشان داد که استقراض با شیوه‌ای غیر مستقیم و از طریق واگذاری منابع صندوق توسعه به بانک مرکزی رخ داده است.

در نامه وزیر بهداشت به رییس جمهور با امضای جمعی از متخصصان تصریح شد

در خواست مدیریت ارزی فوری و ضروری نظام دارویی کشور



این واقعیت اذعان دارند. از آنجا که صنایع دارویی کشور (اعم از صنعت تولید مواد اولیه و کارخانجات داروسازی) در صورت تامین این میزان ارز، قادر به تولید اهم نیازهای دارویی کشور هستند و همچنین تولید کنندگان ما نیز مانند همه تولید کنندگان سایر کشورها مواد اولیه و واسطه دارویی خود را از منابع هندی و چینی تهیه می‌نمایند، مراتب زیر به عنوان پیشنهاد صریح و ضروری و دارای فوریت مدیریت ارزی نظام دارویی کشور تقدیم می‌گردد

تأثیر منفی حاصله از این موضوع را می‌توان به شرح زیر بیان نمود:
۱- با توجه به اینکه دارو و تجهیزات پزشکی در این کشور به واسطه واردات کالاها می‌گردد، این موضوع حیاتی بر خوردار نیستند و ابلاغ به وزارت محترم بهداشت، مبتنی بر اختصاص این سهمیه ارزی صرفاً به تولید کنندگان دارو، با یه‌ای‌های اتکابه تولید داخلی ر مستحکم نموده و از سقوط کشور به شیب کمبود دارو و ازم واردات فوری‌تری که موجب افزایش معتنابه نیازهای ارزی سه ده‌ها برابر وضع موجود خواهد گردید، پیشگیری فرمایید.

ایران

خبر

افزایش ۱۰۸ درصدی قیمت برنج وارداتی

روند صعودی قیمت برنج وارداتی در مرداد امسال نیز ادامه داشته و تا بیش از ۱۰۰ درصد نسبت به پارسل گران تر شده است. افزایش قیمت این محصول عمدتاً تحت تاثیر حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی و همچنین دیوی آن در گمرک به دلیل مشکلات ارزی قرار دارد.

به گزارش ایسنا، تازه‌ترین آمار از تغییر قیمت برنج‌های وارداتی و البته برنج‌های ایرانی نشان می‌دهد که در مرداد ماه سال جاری هر کیلو برنج خارجی به‌طور متوسط بیش از ۱۸ هزار تومان فروش رفته است که این رقم در مقایسه با مرداد ماه سال گذشته که حدود ۸۶۰۰ تومان بوده تا ۱۰۸ درصد افزایش قیمت دارد.

برنج وارداتی در فاصله تیر تا مرداد ماه نیز نسبت به قیمت ۱۶ هزار و ۴۰۰ تومانی بیش از ۱۰ درصد گران شده است.

وضعیت برنج ایرانی اینگونه است که قیمت این کالا در مرداد ماه هر کیلو به‌طور متوسط حدود ۲۷ هزار تومان بوده که در مقایسه با مرداد ماه سال گذشته که هر کیلو گرم ۲۳ هزار و ۱۰۰ تومان فروش رفته ۱۷ درصد افزایش قیمت دارد. این محصول نسبت به تیر امسال نیز حدود دو درصد گران شده است.

افزایش قیمت برنج خارجی در حالی اتفاق می‌افتد که در اردیبهشت ماه امسال واردات این محصول با ارز ۴۲۰۰ تومانی ممنوع و با ارز نیمایی که حدود ۲ هزار تومان قیمت دارد می‌شود که این موضوع در افزایش قیمت برنج در بازار تاثیر گذاشته است.

اما مورد دیگر در رابطه با برنج‌های وارداتی به تامین ارز و ترخیص آنها بر می‌گردد. این در حالی است که از اول شهریور ماه واردات برنج به‌طور فکلی ممنوع شد و از این لحاظ جمعی از برنج‌های وارداتی در گمرک باقی ماند.

پیش از این مسوولان گمرک اعلام کرده بودند که از ابتدا تا اواخر مرداد ماه سال گذشته حدود ۸۰۰ هزار تن برنج وارد و ترخیص شد که واردات این کالا برای مدت مشابه سال جاری حدود ۲۰ درصد کاهش داشت؛ به‌طوری که تا اواخر مردامه ۴۰۰ هزار تن ترخیص و ۳۰۰ هزار تن دیگر در گمرک باقیمانده بود که با اجرا شدن ممنوعیت فصلی واردات برنج دیگر امکان ترخیص نداشت.

بااین وجود بعد از اعمال ممنوعیت طی تصمیمی که به توافق دستگاه‌های ذیربط از جمله گمرک و وزارت صمت اتحاذ شد قرار بر این شد تا شرایط جدیدی برای ترخیص محموله‌های برنج در زمان ممنوعیت نیز اعمال شود تا امکان ترخیص وجود داشته باشد.

با این حال آخرین گزارشی که ارونقی – معاون فنی و امور گمرکی گمرک ایران – اعلام کرد نشان می‌دهد که حدود ۴۹۷ هزار تن برنج وارداتی از ابتدای سال جاری تاکنون ترخیص شده و گمرک برنج‌هایی که در صف تامین ارز قرار دارند را نیز به صورت درصدی خارجی می‌کند. اما همچنان بیش از ۲۰۰ هزار تن برنج وارداتی وجود شده هنوز در گمرک وجود دارد و ترخیص نشده که برای ترخیص نیاز به صدور و ارایه اعلامیه ارز از سوی صاحب کالا و بانک است که وقتی این تامین ارز انجام نشده و به گمرک ارایه نشود امکان ترخیص نخواهد داشت.

واگذاری ۱۳ هزار میلیارد از اموال مازاد بانک‌های دولتی

وزارت اقتصاد طی گزارشی ضمن اعلام اینکه در سال گذشته ۱۳ هزار میلیارد تومان از اموال مازاد بانک‌های دولتی واگذار شده است، جزئیاتی از افزایش سرمایه بانک‌های دولتی همچون بانک ملی ایران، مسکن و کشاورزی را تشریح کرد. به گزارش اقتصاد آنلاین، وزارت اقتصاد طی گزارشی در تشریح اهم سیاست‌ها، برنامه‌های عملیاتی، اقدامات اجرایی و دستاوردهای این وزارتخانه در حوزه امور بانکی، اعلام کرد: معادل ۱۳ هزار میلیارد تومان از اموال مازاد بانک‌های دولتی در سال ۱۳۹۸ واگذار شده است. بر این اساس، همچنین بانک‌های دولتی و خصوصی شده کشور با هدف کاهش هزینه‌ها و افزایش بهره‌وری، نسبت به «تعديل شعب» اقدام کردند به نحوی که در سال گذشته نسبت به تعدیل ۹۰۳ شعبه و در سال جاری نیز تا پایان تیرماه نسبت به تعدیل ۱۴۰ شعبه اقدام کردند.

طبق این گزارش، پس از تأکیدات رییس‌جمهور در دیدار با مدیران وزارت امور اقتصادی و دارایی در آذر ماه سال ۱۳۹۷ که اولویت نخست کاری اینس وزارتخانه را اصلاح نظام بانکی ترسیم کرد، معاونت بانکی، بیمه و امور شرکت‌های دولتی وزارت اقتصاد اقدام به تدوین برنامه اجرایی اصلاح نظام بانکی کرده و بر اساس این برنامه در ابتدا چالش‌های شبکه بانکی استخراج و در سه دسته کلی، چالش‌های حوزه مالی، چالش‌های حوزه ساختاری و چالش‌های حوزه نهادی و قوانین و مقررات تقسیم‌بندی شد. پس از شناسایی چالش‌های موجود، برنامه اجرایی اصلاح نظام بانکی را در دو بخش، شامل «راهکارهای اصلاح و بهبود نظام بانکی» و «راهکارهای حفظ و استمرار ثبات و سلامت نظام بانکی» تهیه و تدوین و در شهر ماه سال ۱۳۹۸ به رییس‌جمهوری تقدیم شد که در این برنامه هر یک از سه حوزه چالش‌ها (مالی، ساختاری، نهادی و قوانین و مقرراتی) با دو نوع راهکار اصلاحی مورد بازبینی و ترمیم قرار خواهند گرفت.

- ۵- دکتر مسعود پزشکیان: وزیر اسبق بهداشت، در مان آموزش پزشکی، نایب‌رییس سابق و نماینده فعلی مجلس شورای اسلامی
- ۶- دکتر رحمت‌الله حافظی: معاون اسبق توسعه مدیریت، منابع و بودجه وزارت بهداشت، در مان آموزش پزشکی، مدیر عمل اسبق سازمان بیمه خدمات درمانی و سازمان تامین اجتماعی، عضو سابق شورای شهر تهران و عضو هیات علمی دانشگاه بقیه‌الله
- ۷- دکتر حسین راغفر: استاد دانشکده اقتصاد و عضو هیات علمی دانشگاه الزهراء و پژوهشگر فقر
- ۸- دکتر سعید سمنانیان: رییس اسبق دانشگاه تربیت مدرس، و استاد دانشگاه تربیت مدرس
- ۹- دکتر فریدون سیامک نژاد، مدیر عامل اسبق شرکت سهامی دارویی کشور و مدیر کل اسبق امور دارویی کشور
- ۱۰- دکتر احمد شبیبانی: رییس اسبق سازمان غذا و دارو و رییس سندیکای تولید کنندگان دارو
- ۱۱- دکتر عباس عساری، دانشیار دانشکده اقتصاد دانشگاه تربیت مدرس و رییس پژوهشکده علوم اقتصادی
- ۱۲- دکتر محمود صادقی: نماینده مجلس شوروی اسلامی و رییس راکسیون شفافیت، و دانشیار رشته حقوق دانشگاه تربیت مدرس
- ۱۳- دکتر خشیایار کریمیان: استاد دانشگاه، عضو فرهنگستان علوم و رییس هیات‌مدیره گروه دارویی آژند
- ۱۴- دکتر محمد تقی طباطبایی: رییس اسبق دانشگاه علوم پزشکی سیستان و بلوچستان و دانشیار دانشگاه علوم پزشکی شهیدبهشتی
- ۱۵- دکتر محمد حسین طریقت منفرد وزیر اسبق بهداشت، در مان و آموزش پزشکی
- ۱۷- دکتر سید ابوالقاسم موسوی: مدیر عامل اسبق سازمان بیمه خدمات درمانی
- ۱۸- دکتر محمد رضا واعظ مهدوی: معاون اسبق وزارت بهداشت، در مان و آموزش پزشکی وزارت رفاه و تامین اجتماعی، سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی کشور؛ استاد دانشگاه شاهد
- ۱۹- دکتر محمود نوری صفاریس اسبق دانشگاه شاهد

سرمایه‌هایی که برآمده از افزایش پس انداز داخلی به واسطه موکول کردن مصرف جامعه به آینده و جذب سرمایه خارجی به سبب سودآوری محیط اقتصادی کشورمان بوده است، رشد متوسط حدود ۱۶ درصد در دهه چهل و حدود ۱۱ درصد در دهه هشتاد نشانگر موفقیت‌های ارزشمند این دوره تاریخی بوده است. مقدمه فوق از این منظر طرح شد که هم‌اکنون نیز بدون قرار دادن تولید صنعتی در درون چنین صورت‌بندی، نمی‌توان از حال و آینده این بخش داوری صحیحی داشت، چرا که به صرف افزایش یا کاهش چند عدد و رقم نمی‌توان خشنود یا غمگین و ناراضی بود؛ چه بسا افزایش مقطعی در فصلی از سال به سبب نبود علل پایهای و پایدار، در فصل بعد محو یا بالعکس کاهش تولیدات در دوره‌های زمانی، به واسطه هر کت در مسیر بستر ساز و نهاده سازی، شکوفایی و تحولی مثبت را در فاصله زمانی میان مدت به ارمغان آورد.

اخیرا گزارشی از عملکرد تولیدات صنعتی کشور در طی هفت سال اخیر (دولت‌های یازدهم و دوازدهم) منتشر شده است که بر اساس آن از ۲۷ محصول منتخب صنعتی کشور تنها یک محصول (سیمان) در طی این مدت بافت تولید مواجه شده و در مقایسه چهار ماهه سال ۹۹ با چهار ماهه سال ۹۲ همه محصولات رشد داشته‌اند و در ۱۸ محصول بار شد ظرفیت مواجه بوده‌ایم. مثلا محصولات فولادی از حدود ۳۱ میلیون تن در سال ۹۲ به ۵۶ میلیون تن در بهار سال ۹۹ افزایش ظرفیت داشته است یا مثلا تولید انواع تلویزیون و یایخچال و فریزر و...به ترتیب رشدهای ۵۳ درصد و ۴۳ درصدی در مقایسه سال‌های ۹۲ و ۹۹ داشته‌اند.

ضمن آنکه باید این پدیده را مثبت و این افزایش‌ها را ناشی از توان بالقوه بالای تولید صنعتی کشور دانست که علیرغم تمامی سختی‌ها و فشارهای داخلی و خارجی، همچنان سر پا مانده و حتی چه بسا موتور رشد سایر بخش‌های اقتصادی کشور نیز بوده است، اما بی شک این وضعیت را مطلوب و مناسب و در شان صنعت کشور دانستن، کار غفاله‌ای نیست، چرا که این رشد‌ها نه رنده‌هایی طبیعی بلکه عمدتاً از شرایط گالخانه‌ای و بدون تحولات نهادی در صنعت و اقتصاد و لذا پایدار و گران و ممتنی و منابع طبیعی و...ناشی شده‌اند.

در واقع صنعت کشور از فردای آغاز دور جدید تحریم‌های ظالمانه و افزایش شدید نرخ ارز و گرانی و کمبود مواد اولیه و نیز طاقت فرسا شدن تبادلات مالی و حمل و نقل و دشواری حضور در بازارهای صادراتی و... با انواع فشارهای داخلی اعم از بکیر و ببند و تعزیرات و قیمت گذاری و افزایش مالیات‌ها و ناسازگاری قوانین و مقررات تأمین اجتماعی و...نیز مواجه شد که کار تولید را هر چه سخت‌تر نمود. در این میان شاید یکی دو سیاست به کمک بخش تولید کشور آمد: ممنوعیت‌های وارداتی و خالی شدن میدان رقابت از بقیای پر توان خارجی و دیگری افزایش نرخ ارز و سرمایه‌ای شدن بسیاری از کالاهای مصرفی تولید داخل و لذا افزایش شدید تقاضا برای این محصولات. این دو پدیده، بازار کشور را کاملاً مهیای محصولات صنعتی داخلی نمود و فشارهای تحریمی و سوء سیاست‌های داخلی را جبران نمود، به طوری که که بنگاه‌هایی که چند سال قبل از کمبود تقاضا و اشباع انبارهایشان از کالاهای بفروش رفته بسیار گلابه مند بودند، اکنون ز خیال آسوده هر کالایی که تولید می کردند و می کنند طالبان و مشتریان بسیاری می‌پایند!

مشکل اما با توجه به مقدمه ابتدای نوشته، آنجا بروز می‌کند که تولید صنعتی کشورمان نخواهد اجا اصالت‌های واقعی و پذیرفته شده جهانی متکی باشد و در بازارهای رقابتی خود (امکح زنده و در بازار داخل یا منطقه و جهان با هم‌تایان خود مورد انتخاب و ارزیابی مشتریان قرار گیرد، آنگاه بنگر مشکل دوچندان خواهد شد و بحرانی بس سخت کلیت صنعت و اقتصاد کشور را فرا خواهد گرفت. بازار کوچک داخلی و در آمد پایین جامعه ایران امکان حمل توسعه صنعتی در ابعاد امروز جهان را ندارد، محصولات صنعتی ایران برای آنکه به مانند و ارتقا یابند نیازمند رقیبان خارجی در داخل و رقابت در زمین بیگانه‌اند که این نیز یعنی کاهش قیمت و ارتقا کیفیت که با افزایش بهره‌وری امکان پذیر است که این نیز برآمده از تقای دانش و فناوری و مدیریت نوین و اصلاحات ساختاری اقتصادی و بهبود روابط سیاسی و اعتماد واطمینان اجتماعی است.

جامعه باید بیشتر پس انداز کند و جهان می‌بایست سرمایه‌هایش را به کشورمان گسیل دارد و بازارهایش را بر روی محصولات ایرانی باز غنیمت بشکشد و...تأیازی برد...برد شکل گیرد، و الا در ماه‌های آتی و سخت‌تر شدن فشارهای خارجی (احتمال قفل شدن مکانیزم ماشه) و بلا تکلیف ماندن اصلاحات اقتصادی و فقدان راهبرد توسعه صنعتی و ضعف نهاد متولی صنعت کشور (بلا تکلیفی وزارت صمت) جز تداوم همین وضعیت، آنهم در خوشبینانه‌ترین حالت، آینده دیگری را نمی‌توان برای صنعت و تولیدات صنعتی کشور متصور بود، متأسفانه!

هزینه سنگین اعتماد از دست رفته

امروز فکر نکنیم که باید بورس را تقویت کنیم تا دولت کسری‌های خودش را در بودجه جبران کند یا سود خوبی ببرد و بعد از حل مشکلات دیگر بازار را به حال خود رها نکنیم، اگر قرار است برای سرمایه‌های خرد مردم کاری شود باید بستر مناسب اقتصادی و کسب و کار را فراهم کرد تا مردم خودشان بتوانند در بطن این اقتصاد قوام یافته معیشت خود را دنبال کنند. زمانی که مردم احساس کنند که تصمیمات دولت به نوسانات بازار ادمن می‌زند آرام از ارام اعتماد خود را به نظام تصمیم سازی از دست می دهند و دیگر ساختارهای اجرایی نمی‌توانند روی کمک و مشارکت عمومی مردم در اقتصاد حساب جدی باز کنند چرا که قبلاً اعتماد مردم از آنها گرفته شده است.

بانک و بیمه

ضریب فزاینده اثر کاهش رشد پایه پولی را جبران کرد

روزانه ۲۲۰۰ میلیارد تومان به نقدینگی اضافه می‌شود

گروه بانک و بیمه | **محسن شمشیری** |

بانک مرکزی در راستای معرفی اقدامات بانک مرکزی در کنترل تورم و ترکیب اجزای نقدینگی طی ۵ ماه اخیر اعلام کرد که رشد پایه پولی در پایان مرداد سال جاری نسبت به پایان سال قبل معادل ۲.۹ درصد و نسبت به ماه مشابه سال قبل معادل ۲۶.۸ درصد بوده است. رشد نقدینگی در پایان مرداد نسبت به اسفند ۹۸ معادل ۱۳.۸ درصد بوده است. نرخ سود بازار بین بانکی نیز از ۹.۷ درصد در خرداد سال جاری به ۱۶.۶ درصد در ۱۱ شهریور ماه ۱۳۹۹ افزایش یافته است.

این در حالی است که رییس کل بانک مرکزی پیش از گزارش رییس جمهور و گزارش تازه بانک مرکزی، از کاهش رشد پایه پولی به ۴ درصد در ۵ ماهه اول امسال خبر داده بود و رشد نقدینگی را در حد ۱۲ درصد اعلام کرد. اما در گزارش تازه بانک مرکزی رشد پایه پولی در این ۵ ماه معادل ۲.۹ درصد و رشد نقدینگی ۱۳.۸ درصد اعلام شده است. بر این اساس این اعداد نشان می‌دهد که بانک مرکزی از محل فروش اوراق بدهی دولتی و اختصاص ۳ درصد سپرده‌های بانک‌ها به خرید اوراق دولتی همچنین افزایش سپرده دولتی نزد بانک مرکزی، رشد پایه پولی که در بهار امسال بیش از ۸ درصد رشد کرده بود را در دو ماه تیر و مرداد کاهش داده است و به نوعی تنخواه در اختیار دولت بادهی دولت به بانک مرکزی در بهار امسال از این طریق بازگشته است. اما در عین حال نقدینگی همچنان روند فزاینده خود را ادامه داده است و با در نظر گرفتن رشد ۱۳.۸ درصدی نقدینگی در ۵ ماه نخست، نقدینگی از رقم ۲۴۷۲ هزار میلیارد تومان، به عدد ۲۸۱۳ هزار میلیارد تومان رسیده و در این ۵ ماه ۳۴۱ هزار میلیارد تومان بیشتر شده یعنی روزانه ۲.۲ هزار میلیارد تومان افزایش داشته است. با در نظر گرفتن کاهش رشد پایه پولی به ۲.۹ درصد و رقم پایه پولی از ۲۵۲ هزار و ۸۵۰ میلیارد تومان در پایان سال ۹۸، به عدد ۲۳۴ هزار میلیارد تومان رسیده است بر این اساس ضریب فزاینده که در پایان سال ۹۸ معادل ۷ بوده در پایان مرداد

۹۹ به عدد ۲۷.۵ رسیده است. این افزایش شدید ۷۵ صدم درصد فزاینده نشان دهنده خلق پول و نقدینگی در بازار بین بانکی و توسط بانک‌هاست که بانک مرکزی اعلام کرده به دلیل کاهش رقم سپرده قانونی بانک‌ها و پرداخت تسهیلات بانک‌ها برای کرونا، رشد زیادی داشته است. به عبارت دیگر، رشد شدید تسهیلات دهی بانک‌ها در سال ۹۹ به حدی گریزنا که در بهار امسال نسبت به سال قبل ۵۰ درصدی داشته است، موجب شده که رشد نقدینگی همچنان به صورت فزاینده‌ای ادامه یابد و روزانه ۲.۲ هزار میلیارد تومان بیشتر شود. بر این اساس هر چه رشد پایه پولی کاهش یافته اما ضریب فزاینده و رشد نقدینگی به راه ادامه می‌دهد و در بهار امسال سپرده قانونی بانک‌ها تا حدودی نقش رشد پایه پولی را بازی کرده است لذا اگرانی از رشد انتظارات تورمی و افزایش قیمت‌ها همچنان وجود دارد، بانک مرکزی اعلام کرده که ضریب فزاینده با رشد ۱۰.۵ درصدی در مرداد نسبت به پایان سال قبل مواجه شده و ۷ واحد در صدر رشد ضریب فزاینده به دلیل کاهش سپرده قانونی بانک‌ها به خاطر تسهیلات کرونا بوده است از سوی دیگر، برای تأمین کسری بودجه دولت، با فروش ۶۱ هزار میلیارد تومان اوراق بدهی تا ۱۲ شهریور، بخشی از این منابع تأمین شده و در نتیجه بانک مرکزی با طریق فروش اوراق بدهی و تکلیف کردن به بانک‌ها برای اختصاص ۳ درصد سپرده‌ها به خرید اوراق، عمل را ترشش پایه پولی را مهار کرده است. به گزارش روابط عمومی بانک مرکزی، در اردیبهشت ماه سال جاری، بانک مرکزی در راستای دستیابی به اهداف تعیین شده برای سال (ثبات قیمت‌ها و کمک به رشد اقتصادی، اجرای چار چوب هدف گذاری تورم را با اعلام تورم هدف (۲.۲± درصد) برای یک سال آینده آغاز کرد. با اجرای این چار چوب، بانک مرکزی تمام اقدامات

خود را با هدف مدیریت انتظارات تورمی و هدایت نرخ تورم به سمت تورم هدف سازماندهی کرده است. بدین منظور، بانک مرکزی تصمیم گرفته است اقدامات انجام گرفته در راستای کنترل تورم و دستیابی به هدف تورمی را به صورت شفاف و منظم به اطلاع عموم برساند.

تحولات اقتصادی

در ادامه آثار و تبعات شیوع ویروس کووید ۱۹ بر روابط تجاری در سطح جهانی، افت درآمدهای ارزی دولت و شوک‌های انتظاراتی ایجاد شده از این محل، نرخ تورم ماهانه در ماه‌های اردیبهشت، خرداد، تیر ۱۳۹۹ افزایشی بوده که البته روند آن در مردادماه اندکی ملایم‌تر شده است. با این حال، سطح بالای نرخ تورم در اقتصاد، اتخاذ سیاست‌های مهار تورم را با قوت بیشتری ضروری می‌سازد. اگر چه داده‌های اصلی بخش حقیقی اقتصاد نظیر تولید ناخالص داخلی برای سه ماهه اول سال ۱۳۹۹ همچنان در دسترس نیست، لیکن مثبت شدن رشد نقطه به نقطه و ماهانه شاخص تولید صنعتی صنایع بورسی و افزایش ۵.۲ درصدی آن در تیرماه سال ۱۳۹۹ نسبت به ماه قبل، حکایت از بهبود فعالیت‌های تولیدی صنعتی داشته که تلویحاً حاکی از روند رو به بهبود رشد بخش حقیقی پس از افت ناشی از شیوع بیماری کرونا است. بر اساس ارقام نهایی، رشد پایه پولی در پایان مرداد سال جاری نسبت به پایان سال قبل معادل ۲.۹ درصد و نسبت به ماه مشابه سال قبل معادل ۲۶.۸ درصد بوده است. ذکر این نکته ضروری است که کاهش قابل ملاحظه رشد پایه پولی در دوره مورد بررسی به تأمین کسری بودجه دولت از محل انتشار اوراق مالی و فروش اموال و سهام دولت مربوط بوده که زمینه‌ساز افزایش

نیاز خود ناچار به مراجعه مستقیم به بازار آزاد بودند. این واقعیت شرایط ممتازی را در اختیار گروهی از دلالان و سفته‌بازان بازار را قرار می‌داد تا با ایجاد نوسانات در حوزه ارزی، روند تأمین کالا در بازارهای کشور را دچار اختلال کنند. اما پس از راندازی سامانه نیما توسط بانک مرکزی در بازار ارز کشور و استقبال فعالان عرصه صادرات و واردات از این سامانه برای تأمین، عرضه و انجام مبادلات ارزی مورد نیاز خود، در شرایط کنونی کشور این سامانه نقش اساسی و اولیه را در هدایت نقدینگی ارزی کشور ایفا می‌کند. به اعتقاد کارشناسان در شرایط کنونی و با کم شدن شدید عمق بازار آزاد ارز و محدود شدن دامنه تأثیرات معاملات آن بر قیمت و میزان نقدینگی ارزی موجود در بازار، امنیت و پایداری بیشتری برای تولیدگران، صادرکنندگان و واردکنندگان کشور ایجاد شده است. صحنه اساسی طی روزهای اخیر و در پی سیاست‌های تشویقی دولت و بانک مرکزی برای بازگشت ارز حاصل از صادرات، شاهد هستیم که استقبال فعالان عمده حوزه بازرگانی از سامانه نیما، به عنوان بازار دوم ارزی که در آن ارز به صورت حواله مبادله می‌شود، رو به فزونی بوده تا حدی که طی دو روز کاری گذشته کل میزان این معاملات به بیش از ۳۰۰ میلیون دلار رسیده است. این اتفاق در حالی رخ داد که طی دو روز گذشته، بازار آزاد شاهد جولان دادن سفته‌بازان و نوسان‌گیران بوده است و آنان تلاش فراوانی برای افزایش قیمت ارز به معاملات شبانه و روزانه خود به خرج داده‌اند. این تلاش دلالان بازار ارز در گذشته برای متقاضیان عمده از هموار هم شکل ساز بود و روند صادرات و واردات کشور را با اختلال مواجه می‌کرد، اما در دوره ز گذشته شاهد بودیم



مقایسه کاهش رشد پایه پولی و رشد ضریب فزاینده و نقدینگی				
سال	پایه پولی هزار میلیارد تومان	رشد	نقدینگی هزار میلیارد تومان	رشد
۱۳۹۸	۳۵۲	۳۲.۸	۲۴۷۲	۳۱.۳
مرداد ۹۹	۳۶۳	۲.۹	۲۸۱۳	۱۳.۸
افزایش	۱۱	-	۳۴۱	-
				۱۰.۵ درصد

زیر بنای واحد مسکنونی معامله شده در مرداد ماه، رشد ۱۰.۵ درصدی نسبت به تیرماه ۱۳۹۹ را تجربه کرده است.

اقدامات سیاست‌گذار پولی

در واکنش به تحولات اقتصاد کلان اشاره شده، بانک مرکزی اقداماتی را به شرح ذیل انجام داده است: تنظیم دالان نرخ سود با هدف کاهش ذخایر مازاد در شبکه بانکی؛ بانک مرکزی در تاریخ ۲۵ مردادماه ۱۳۹۹، نرخ سود سپرده گذاری بانک‌ها و موسسات اعتباری غیر بانکی، نزد بانک مرکزی را با ۱ واحد درصد افزایش، معادل ۱۴ درصد تعیین کرد. این تصمیم علاوه بر کاهش دامنه همچنین تقارن بیشتر در دالان نرخ سود، اثر محسوسی بر روند نرخ سود بازار بین بانکی و نرخ‌های بازدهی اوراق بدهی دولتی در بازار ثانویه داشته است.

فروش ۶۱ هزار میلیارد تومان اوراق بدهی ۱۲ شهریور

استمرار حراج اوراق بدهی؛ با توجه به ضرورت تأمین مالی غیرتورمی کسری بودجه دولت، تعداد حراج‌های کارگزاری بانک مرکزی تا تاریخ ۱۲ شهریور ماه ۱۳۹۹ به ۱۴ حله رسید که بر اساس آن، در مجموع ۶۱۳.۲ هزار میلیارد ریال انواع اوراق بدهی دولتی به بانک‌ها، نهادهای مالی و سایر سرمایه‌گذاران فروخته شد. بدیهی است که فروش اوراق بدهی دولتی از مسیر کارگزاری بانک مرکزی ضمن فراهم کردن زمینه تأمین مالی بازاری دولت از یک مسیر غیرتورم‌زا، نقش بسزایی در ممانعت از پولی‌سازی کسری بودجه ایفا کرده است.

همتی: ۱۵ میلیارد دلار ارز برای واردات کشور در ۵ ماه اول سال تأمین شد

سقوط بیت‌کوین و اونس طلا به دنبال توزیع واکسن کرونا

نیاز خود ناچار به مراجعه مستقیم به بازار آزاد بودند. این واقعیت شرایط ممتازی را در اختیار گروهی از دلالان و سفته‌بازان بازار را قرار می‌داد تا با ایجاد نوسانات در حوزه ارزی، روند تأمین کالا در بازارهای کشور را دچار اختلال کنند. اما پس از راندازی سامانه نیما توسط بانک مرکزی در بازار ارز کشور و استقبال فعالان عرصه صادرات و واردات از این سامانه برای تأمین، عرضه و انجام مبادلات ارزی مورد نیاز خود، در شرایط کنونی کشور این سامانه نقش اساسی و اولیه را در هدایت نقدینگی ارزی کشور ایفا می‌کند. به اعتقاد کارشناسان در شرایط کنونی و با کم شدن شدید عمق بازار آزاد ارز و محدود شدن دامنه تأثیرات معاملات آن بر قیمت و میزان نقدینگی ارزی موجود در بازار، امنیت و پایداری بیشتری برای تولیدگران، صادرکنندگان و واردکنندگان کشور ایجاد شده است. صحنه اساسی طی روزهای اخیر و در پی سیاست‌های تشویقی دولت و بانک مرکزی برای بازگشت ارز حاصل از صادرات، شاهد هستیم که استقبال فعالان عمده حوزه بازرگانی از سامانه نیما، به عنوان بازار دوم ارزی که در آن ارز به صورت حواله مبادله می‌شود، رو به فزونی بوده تا حدی که طی دو روز کاری گذشته کل میزان این معاملات به بیش از ۳۰۰ میلیون دلار رسیده است. این اتفاق در حالی رخ داد که طی دو روز گذشته، بازار آزاد شاهد جولان دادن سفته‌بازان و نوسان‌گیران بوده است و آنان تلاش فراوانی برای افزایش قیمت ارز به معاملات شبانه و روزانه خود به خرج داده‌اند. این تلاش دلالان بازار ارز در گذشته برای متقاضیان عمده از هموار هم شکل ساز بود و روند صادرات و واردات کشور را با اختلال مواجه می‌کرد، اما در دوره ز گذشته شاهد بودیم

نرخ‌ها در بازار

به دنبال انتشار خبر توزیع واکسن کرونا در آمریکا، تقویت ارزش دلار و معاملات و شاخص‌های بورس همچنین کاهش آمار بیکاری به زیر یک میلیون تن در آمریکا، علاوه بر کاهش نرخ اونس جهانی به زیر ۱۹۳۰ دلار، قیمت بیت‌کوین نیز سقوط کرد و به ۱۰۸۰۰ دلار رسید. به دنبال این کاهش قیمت طلا، نرخ سکه و طلا در بازار ایران نیز کاهش پنج شنبه نیز بهای دلار و یورو قیمت هر اونس جهانی ۱۹۳۸ دلار معامله شده است. ۱۳ شهریور ۹۹ نرخ خرید دلار در صرافی ملی ۲۲۴۰۰ و فروش دلار ۲۲۵۰۰ تومان اعلام شد. همچنین نرخ خرید یورو به ۲۶۶۰۰ و فروش یورو به ۲۶۷۰۰ تومان رسید. در ساعات صبح پنج شنبه نیز بهای دلار و یورو در صرافی‌های بانکی با کاهش ۲۵۰ تومانی مواجه بود و هر دلار با قیمت ۲۲ هزار و ۴۵۰ تومان و هر یورو به بهای ۲۶ هزار و ۶۵۰ تومان به فروش رسید. یورو با بهای ۲۶ هزار و ۵۵۰ تومان برای خرید و برای فروش

تسهیلات بانک صادرات تولید کشور را نجات داد



نایب رییس اتاق گفت‌و تهران گفت بانک صادرات ایران اعتماد بیشتر فعالان بخش تولید را به خود جلب کرده است، ضمن اینکه با اقدامات این بانک تولیدکنندگان از این تنگنای اقتصادی راه نجات پیدا کرده‌اند. به گزارش مهر، علامه میر محمد صادقی با بیان مطلب فوق اظهار کرد: وقتی از سسوی یک بانک مانند بانک صادرات ایران ایسن امکان فراهم آمده که با ابزاری همچون ال سی داخلی جریان کسب و کارها تقویت شود، تولید افزایش پیدا کند و دادوستدها بیشتر شود، باید از این امکان استقبال کرد. معاملات همیشه با پرداخت‌های نقد و نسیه انجام می‌شده است، اگر محدود به معاملات نقد شود، حاصل چیزی جز رکود و کسادى در بازار نیست. میر محمد صادقی ادامه داد: به هر حال این شرایط پیش می‌آید که واحدهای تولیدی نیاز داشته باشند مواد اولیه خود را به صورت نسیه تهیه کنند و پس از اینکه محصول خود را به فروش برسانند و پول نقد به دست آورند، هزینه آن را بپردازند، در نتیجه برای بر کردن مهلت زمانی بین خرید و پرداخت، نیاز به تضمینی است که بانک با ابزاری مانند ال سی این تضمین را ایجاد می‌کند و معامله را انجام می‌دهد. این طرح راهکار مناسبی را در بر گرفته است، به ویژه که بیشتر فعالان حوزه‌های مختلف کسب و کار و تولید، افراد نامعتبری نیستند و می‌توان روی توانمندی و اعتبار شمار زیادی از آنها را به تسهیلاتی این چنین حساب کرد. نایب رییس اتاق تهران اضافه کرد: این طرح علاوه بر منافع تولیدکنندگان، منفعت عرضه‌کنندگان مواد اولیه آنها را هم تأمین می‌کند و راهکاری معتبر و رایج در همه دنیا حثی در مبادلات بین‌المللی است. بنابراین دلیلی ندار اقتصاد ما خود را از آن محروم کند.

درخواست همتی از سهامداران عمده برای بازسازی عاجل

پیشنهادهای کنم بازار سازی در جهت حفظ نقدشوندگی در بازار سهام به صورت عاجل با همکاری جدی سهامداران عمده و صندوق‌های سرمایه‌گذاری و سایر بازگران اصلی بازار سرمایه انجام گیرد. عبدالناصر همتی افزود: قبلاً بهم تاکید کرده‌ام اقبال مردم به بورس موضوع مهمی است و عملکرد سدر سرمایه‌گذاران کوچک و بزرگ پشتوانه بازار سرمایه است. لذا نظریه هر دو وظیف گسترده سرمایه‌گذاران جدید، تعامل حرفه‌ای را به آموزش‌های سرمایه‌گذاری و شفافیت نهاد‌های مجری معاملات و معامله‌گران با این دسته از سرمایه‌گذاران، منجر به حفظ منافعی و تداوم حضور بلندمدت و فعالیت آنها در بازار خواهد بود. شایسته است مالکان عمده سهام اعم از نهادهای دولتی، عمومی غیر دولتی، بانک‌های خصوصی بزرگ و حتی شرکت‌های تابعه بانک‌ها که طی چندماه گذشته به به دلیل رشد قیمت سهامشان منتفع شده‌اند با رعایت ضوابط قانونی نقش ساز را سازگار کنند و برای اطمینان دادن به سرمایه‌گذاران خرد در جهت نقدشوندگی و محافظت در برابر نوسانات اقدام کنند. بانک مرکزی توسعه بازار سرمایه و افزایش سهم آن در نظام تأمین مالی را در راستای اصلاح ساختاری اقتصاد و ثبات مالی می‌داند و از آن حمایت می‌کند. استقرار نظام عملیات بازار باز و توسعه ابزارها و بازار بدهی دولتی و انتشار گواهی اعتبار مولد را در این راستا بی‌می‌گیرد. پیشنهاد می‌کنم بازار سازی در جهت حفظ نقدشوندگی در بازار سرمایه به صورت عاجل با همکاری جدی سهامداران عمده و صندوق‌های سرمایه‌گذاری و سایر بازگران اصلی بازار سرمایه انجام گیرد.

کسری بودجه و معضل تورم

امکان افزایش درآمد مالیاتی و فشار بر اصناف در این زمینه نیز وجود ندارد از این رو دولت باید به جای برنامه‌های ابتدایی خود به فکر گزینه‌های دیگری برای کسری بودجه باشد. با توجه به بالا بودن نرخ تورم در اقتصاد ایران، این نوع که استفاده از منابع بانک مرکزی ممکن باشد نه تنها از واقعیت‌ها به دور است که خود می‌تواند در آیندهای نه چندان دور به موج جدید تورمی منجر شود از سوی دیگر با توجه به تداوم تحریم‌ها، امکان استقراض از منابع خارجی با جذب سرمایه‌گذار خارجی نیز وجود ندارد. بسیاری از کشورها در چنین شرایطی تلاش می‌کنند از سازمان‌های بین‌المللی یا شرکای خارجی خود استقراض کنند اما با توجه به تحریم‌های بانکی و عدم گبر بودن بسیاری از کشورها با معضل کرونا، عملاً چنین شانس نیز وجود ندارد. این وجود هنوز گزینه‌های قابل قبولی پیش پای دولت باقی مانده است. یکی از آنها انتشار اوراق قرضه یابدهی است. هر چند با توجه به بالا بودن نرخ تورم، سود این اوراق باید متناسب با واقعیت‌های اقتصادی در نظر گرفته شده و جذایب برای مردم شکل دهد اما به هر حال کم‌هزینه‌ترین راه در شرایط فعلی همین گزینه است. در این مسیر آنچه که اهمیت فراوانی دارد، هماهنگی دستگاه‌های مختلف تصمیم‌گیر دولتی با یکدیگر است. دولت باید نشان دهد که برای عبور از این دوران یک برنامه مدون و جامع دارد تا از سوی مردم این اطمینان خاطر را پیدا کنند که شوک اقتصادی جدیدی آنها را تهدید نمی‌کند و از سوی دیگر روال اعلام‌شد یکی از اقدامات بانک مرکزی برای مدیریت نوسانات ارزی تعادل در عرضه و تقاضای ارز در بازار است و به همین منظور نیز طی روزهای اخیر و همزمان با تشدید نوسانات ارزی، بازار ساز عرضه‌های سنگین ارز را در دستور کار قرار داده است.

سعید زرنندی، معاون طرح و برنامه وزارت صمت گفت: در راستای تأکید رییس جمهور مبنی بر ورود معادن به بورس، جلسات متعددی در وزارت صمت برگزار شده و زمینه‌های آن در حال فراهم شدن است. وی در جلسهای که به این منظور باحضور مدیران سازمان بورس و مدیران معدنی برگزار شد، افزود: طبق تبصره ۳ ماده ۱۰ قانون معادن، پروانه بهره‌برداری سسندی رسمی، لازم‌الاجرا قبل معامله، تمدید و توثیق است، لذا موضوع واگذاری و انجام معاملات حق امتیاز به صورت یکجا یا عرضه خرد قابل انجام است. زرنندی ادامه داد: همچنین در خصوص بلا تکلیف، تعطیل یا سلب صلاحیت شده (مطابق ماده ۲۰ قانون معادن) موضوع تشکیل شرکت سهامی عام پروژه به ورود چندین معدن یا عرضه یکجا و حراج هر یک از معادن در تابلوی بورس کالای ایران نیز قابلیت اجرایی شدن دارد. او افزود: با توجه به وجود ۵۵۰۰ معدن در خصوص روش‌های واگذاری این معادن بخش خصوصی به صورت جزئی یا در قالب شرکت سهامی عام پروژه می‌توان اقدام کرد و سازمان بورس و اوراق بهادار و بورس کالای ایران آمادگی خود را برای حمایت از این بخش اعلام نمود. وی تأکید کرد واگذاری معادن در بورس می‌تواند علاوه بر ایجاد تحرک و پویایی بخش معدن شفافیت و سرعت عمل در این حوزه را نیز افزایش دهد.

پذیرهنویسی نهمین صندوق جسورانه فرابورسی با حوزه فعالیت «صنایع فناوری‌های مالی (فین‌تک)» و «فناوری اطلاعات»: از شنبه ۱۵ شهریور تا ۲۶ شهریور در بازار ابزارهای نوین مالی فرابورس انجام می‌شود. دوره فعالیت این صندوق ۵ سال و قیمت مبنای هر واحد سرمایه‌گذاری صد هزار تومان است که ۲۰ درصد از مبلغ هر واحد در زمان پذیرهنویسی و مابقی آن در طول دوره سرمایه‌گذاری و پیر و فراخوان‌های مدیر صندوق باید ظرف مهلت تعیین شده بر اساس امیندنامه پرداخت شود. شرکت در این پذیرهنویسی از طریق کارگزاری‌های عضو فرابورس ایران فراهم شده که حداقل تعداد واحد قابل خریداری توسط هر کد معاملاتی حقیقی و حقوقی یک هزار واحد و حداکثر آن ۴۰۰ هزار واحد سرمایه‌گذاری در نظر گرفته شده است. با توجه به عدم تضمین سودآوری صندوق‌های سرمایه‌گذاری جسورانه، سرمایه‌گذاران باید قبل از خرید واحدهای سرمایه‌گذاری صندوق سرمایه‌گذاری جسورانه، «قرارنامه و بیانیه پذیرش ریسک پذیرهنویسی یا معامله واحدهای سرمایه‌گذاری صندوق سرمایه‌گذاری جسورانه» امضا کنند.

کنترل بازار با محدودیت حقوقی‌ها

بازار سرمایه پس از دو روز تعطیلی ابتدای هفته گذشته روز دوشنبه کار خود را آغاز کرد در این روز بازار نوسان زیادی تجربه کرد و شاخص کل بازار سرمایه در روز دوشنبه با ۹۱۷۴ واحد صعود در رقم یک میلیون و ۷۲۷ هزار واحد ایستاد. این در حالی است که شاخص کل با معیار هم‌وزن با ۴۴۵۸ واحد کاهش رقم ۴۶۲ هزار و ۴۹۸ واحد را ثبت کرد. معامله گران دو میلیون معامله انجام دادند که ۲۴۲ هزار و ۱۷۶ میلیارد ریال ارزش داشت. همچنین شاخص کل فرابورس نیز با وجود دو واحد کاهش مجدداً وارد کانال ۱۸ هزار واحد شد و رقم ۱۸ هزار و ۱۵۸ واحد را ثبت کرد. در این بازار ۷۰۲ هزار معامله به ارزش ۶۵ هزار و ۷۶۶ میلیارد ریال انجام شد. روز سه‌شنبه بازار قرمز پوش شد و این قرمزی دامن گیر سهامداران شد اغلب سهام‌های بنیادی و اصلی زیانده شدند. بازار سهام با ۴۳ هزار و ۲۹۵ واحد نزول رقم یک میلیون و ۶۸۴ هزار واحد را ثبت کرد. شاخص کل با معیار هم‌وزن نیز ۶۵۱۴ واحد کاهش و رقم ۴۵۵ هزار و ۹۹۱ واحد را ثبت کرد. معامله گران یک میلیون معامله انجام دادند که ۱۰۲ هزار و ۲۹۹ میلیارد ریال ارزش داشت. شاخص کل فرابورس نیز که دیروز وارد کانال ۱۸ هزار واحد شده بود، امروز با ۳۷۰ واحد کاهش رقم ۱۷ هزار و ۷۸۸ واحد را ثبت کرد.

در آخرین روز کاری بازار یعنی چهارشنبه با کاهش شاخص، رقم یک میلیون و ۶۳۱ هزار واحد را ثبت کرد. شاخص کل با معیار هم‌وزن نیز ۶۶۱۹ واحد کاهش یافت و به رقم ۴۴۹ هزار و ۳۷۴ واحد رسید. معامله گران این بازار ۷۷۲ هزار معامله به ارزش ۷۸ هزار و ۸۸۲ میلیارد ریال انجام دادند. همچنین شاخص کل فرابورس نیز با ۴۳۱ واحد کاهش در رقم ۱۷ هزار و ۳۵۷ واحد ایستاد. معامله گران این بازار ۳۸۶ هزار معامله انجام دادند که ۴۳ هزار و ۵۵۰ میلیارد ریال ارزش داشت.

هفته گذشته گروه محصولات شیمیایی با افت شاخص ۴.۹ درصدی مواجه شد. در میان معدنی‌ها نیز شاهد کاهش ۵.۲ در صدی میانگین قیمت‌ها بودیم اما؛ بیشترین ارزش معاملات در هفته منفی بورس تهران از آن گروه‌های بزرگ بازار شد. به‌طوری که گروه فلزات اساسی شاهد دادوستد ۹ هزار و ۲۱۸ میلیارد تومانی بود. در گروه فرآورده‌های نفتی ارزش معاملات به ۶ هزار و ۹۳۱ میلیارد تومان رسید و در میان زیرمجموعه‌های گروه چند رشته‌ای صنعتی با

محوریت «شتت» شاهد ردوبدل ۴ هزار و ۱۸۶ میلیارد

تومانی بودیم. همچنین طلی روزهای مذکور عرضه سهام شرکت‌های پالایشگاهی دولت با ناماد «پالایش» دنبال شد و قرار است تا ۱۹ شهریور ادامه داشته باشد. در این هفته اما سهام پالایشی با میانگین افت ۵.۳ درصدی مواجه شدند تا بخشی از تخفیف ۲۰ درصدی واگذاری

سهام مذکور خنثی شود. باید دید با شرایط فعلی بازار، این پذیره نویسی چه میزان مورد اقبال قرار می‌گیرد. طی هفته اخیر بازار سرمایه روند قرمزی را تجربه کرد و تنها چند سهم سبز ماندند و سوددهی را تجربه کردند. پیش‌بینی می‌شود که طی هفته آینده بازار روندی معقول را تجربه کند و اغلب سهام‌های موجود در بازار به تعادل قیمتی برسد. در حال حاضر برخی از سهام‌های موجود در بازار قیمتی معقول را ندارند و تنها با تزریق نقدینگی چندماهه اخیر افزایش قیمت داشته‌اند و

به از زندگی مناسب خود دست نیافتند. پیش‌بینی

می‌شود به سبب معقول شدن و روند متعادل بازار برخی از این سهام به قیمت واقعی خود برسند و ارزندگی کاملی پیدا کنند. بازار سرمایه طی هفته آینده می‌تواند میناره و باشد یعنی برخی روزها منفی برخی روزها سبز باشد. چندی پیش رییس جمهور طرح گشایش اقتصادی را مطرح کرد که این طرح تأثیر منفی فراوانی بر روی بازار گذاشت و باعث نزول این بازار شد. چرا که راجع به این طرح توضیحات کافی داده نشده بود و مردم بدون اینکه اطلاعاتی از این گشایش داشته باشند تحت تأثیر آن قرار گرفتند و در نهایت موجب منفی شدن بازار سرمایه را فراهم کردند.

سازمان بورس برای کنترل بازار - دست به دامن حقوقی‌ها شده است و محدودیت‌های فراوانی برای خرید و فروش سهام توسط حقوقی‌ها به ارمان آورده است اما نکته اصلی موضوع اینجاست که سازمان بورس خود، وظیفه کنترل بازار را بر عهده دارد و نباید دست به دامن حقوقی‌ها شود. البته حقوقی‌ها اغلب سهام‌های مدیریتی را در بازار دارند و با توجه به هویت این سهام کمتر می‌توانند موجبات نزول بازار را فراهم کنند. در برخی از روزها و با توجه به بازار حقوقی‌ها اقدام به فروش سهام خود می‌کنند و مردم با تبعیت از حقوقی‌ها صف‌های طولانی را به وجود می‌آورند. نکته اصلی اینجاست که حقوقی‌ها با توجه به این تحلیل‌های تکنیکال و بنیادی موجود اقدام به فروش می‌کنند و سهامداران خرد نباید بر اساس تصمیم حقوقی به فروش سهام خود بپردازند.

سازمان بورس اقدام اساسی برای کنترل بازار نمی‌کند و چند وقت یک‌بار با اطلاعیه جدید نوسان را به بازار فراهم می‌آورد مانند کاهش میزان اعتبار دهی به کارگزاری‌ها همچنین دیگر اطلاعیه‌ها باعث نوسان عمده در بازار می‌شود. سازمان بورس باید اقدامات عمیق در بازار انجام دهد و پیش از اعلام هر گونه اطلاعیه جدید شفاف‌سازی لازم را در بازار انجام دهد تا برخی از افراد از این فرصت سوءاستفاده نکنند. همچنین عبدالناصر همتی، رییس بانک مرکزی در راستای حمایت از بازار

باز گشت تعادل به بازار

حسن قالیباف اصل با رزیابی مثبت از نتایج این جلسه و حسن توجه و همکاری و حمایت حقوقی‌هایی که بیش از ۷۰ درصد بازار را در اختیار دارند گفت: مقرر شد فرایند جدید بازار گردانی با هدف افزایش رونق بازار و تسهیل نقدشوندگی آغاز شود و قطعاً نتایج مثبت این امر به سرعت در بازار مشاهده می‌شود.

وی در خصوص اثرات مثبت سایر تصمیمات که با محور بهبود روند بازار اتخاذ شد، افزود: از دیگر تصمیمات اخذ شده افزایش دامنه فعالیت صندوق‌های سرمایه‌گذاری است و بر این اساس تسهیلاتی هم برای صندوق‌های سرمایه‌گذاری در سهام در نظر گرفته شده است. قالیباف یادآور شد: این تسهیلات سرمایه‌گذاری را که از دانش یا فرصت کافی سرمایه‌گذاری مستقیم برخوردار نیستند تشویق می‌کند از طریق صندوق‌ها به سرمایه‌گذاری اقدام کنند؛ فراموش نکنید همواره روش غیرمستقیم بهترین روش برای سرمایه‌گذاران بورسی است. سخنگوی سازمان بورس و اوراق بهادار خاط نشان کرد: در بازار سرمایه هم بحث سود مطرح است و هم بحث زیان؛ بر این اساس افرادی که وارد بازار سرمایه می‌شوند، نباید دارایی‌های ضروری خود را وارد بازار کنند و تنها باید با دارایی کوتاه‌مدت که به آن نیاز ندارند به سرمایه‌گذاری اقدام کنند.

رییس سازمان بورس گفت: بازار گردان عامل ایجاد تعادل در بازار است و با عرضه و تقاضای منطقی ضرب نقدشوندگی بازار سرمایه را افزایش می‌دهد. دکتر قالیباف اصل یادآور شد: مقررات مربوط به بازار گردانی در بازار سرمایه از پیش ۳ کدوین شده و از روز شنبه بازار گردان‌ها فعال خواهند شد تا نوسانات کمتری را در بازار سرمایه شاهد باشیم. همچنین مقرر شده تا شرکت‌هایی که به تاژی وارد بازار سرمایه می‌شوند، بازار گردانی فعال و متناسب با ابعاد شرکت داشته باشند. همچنین همواره انتظار می‌رود که این



سرمایه گفت: این روزها بنابه دلایلی که مشخص است، و قبلاً نیز اعلام کرده بودم، بازار ارز دچار نوسان شده است. با اقدامات در دست اجرا به تدریج و در روزهای آینده بازار ارز به آرامش خواهد رسید و این تصور که بانک مرکزی و دولت برای کنترل بازار ارز اقدامی نمی‌کنند، یا اینکه تصور می‌شود برای تأمین کسری و یا دلایل دیگر، نرخ ارز را بالا می‌برند، بی اساس و یک برداشت و تصور کاملاً اشتباه است. دستورالعمل جدید در خصوص نحوه برگشت ارز به چرخ اقتصاد و تأمین ارز واردات کشور، چند روزی است عملیاتی شده است. در این دستورالعمل، عملازمینه‌های برای ایجاد تراکم غیرعادی تقاضا و نیز سوءاستفاده از آن باقی نمی‌ماند. به همین دلیل متأسفانه در مقطع دو هفته اخیر، در کنار تعلل برخی صادرکنندگان برای عرضه ارز خود، برخی از سودجویان درصدد فروش ارز به واردکنندگان به نرخ‌های نامتعارف بوده‌اند. به واردکنندگان محترم توصیه می‌کنم که چند روزی را تحمل کرده‌واز چند روز آینده، به تدریج نیاز خود را از سامانه نیما تأمین نمایند. از صادرکنندگان محترم نیز انتظار می‌رود در چند روز باقیمانده از فرصت ایفای تعهد، ارزهای خود را با نرخ‌های منطقی در بازار عرضه کنند تا خریدار لازم را داشته باشد. از صادرکنندگان عزیز که تا امروز با برگرداندن ارز در خدمت تولید و اشتغال کشور بوده‌اند، قدر دانی می‌کنم. مردم عزیز مطمئن باشند، بانک مرکزی برای ساماندهی بازار ارز و اعاده ثبات، و برگشت به نرخ‌های تعادلی تمام تلاش خود را به کار خواهد بست.

در نهایت می‌توان گفت بورس‌رامی توان یکی از بهترین بازارهای مالی برای کسب سود اعلام کرد اما، عملکرد این بازار کمی متفاوت است و در میان مدت و بلندمدت می‌توان سود مناسبی به دست آورد و سودساز بودن بورس تنها در صورتی است که با استفاده از تحلیل‌های تکنیکال و بنیادی وارد بازار شویم و به سیگنال‌های موجود در بازار که توجیه علمی و اقتصادی ندارند و همچنین به صورت تخصصی نیستند اعتماد نکنیم.

صندوق‌های سرمایه‌گذاری از سال ۱۳۸۶ در کشور اجرایی شده‌اند. خوشبختانه در طول سال‌های اخیر شاهد تنوع و معرفی مناسبی از این صندوق‌ها بوده‌ایم. صندوق‌های سهام، مختلط، با درآمد ثابت و طلا از انواع صندوق‌های سرمایه‌گذاری اجرایی شده در بازار هستند که با قالب‌های قابل معامله در بورس‌ها و صدور و ابطالی فعالیت دارند. در حال حاضر حجم کل صندوق‌های سرمایه‌گذاری حدود ۲۳۱۴ هزار میلیارد تومان می‌باشد. از این رقم حدود ۲۴۴ هزار میلیارد تومان به صندوق‌های با درآمد ثابت، حدود ۶۲ هزار میلیارد تومان به صندوق‌های سهام، حدود ۴ هزار میلیارد تومان صندوق‌های مختلط و حدود ۲ هزار میلیارد تومان به صندوق‌های طلا تعلق دارد.

در حال حاضر ارزش کل سهام شرکت‌های لیست شده در بازارهای بورس و فرابورس حدوداً ۷۸۸۶ هزار هزار میلیارد تومان است. همان‌طور که ملاحظه می‌فرمایید حجم کل صندوق‌های سهام نسبت به ارزش کل سهام لیست شده در بازارهای بورس و فرابورس حدوداً ۰.۸ درصد است. این درصد نشان می‌دهد لازم است در بازار ظرفیت بیشتری برای صندوق‌های سرمایه‌گذاری در سهام ایجاد شود. تعداد صندوق‌های سهام در دو سال گذشته تقریباً افزایش نداشته است و فقط شاهد بالا رفتن سقف این صندوق‌ها بوده‌ایم. در سال‌های اخیر سعی در فرهنگ‌سازی سرمایه‌گذاری افراد از طریق صندوق‌های سرمایه‌گذاری بوده است، برای کارایی بیشتر بازار سرمایه مناسب‌تر است افرادی که فرصت یا تخصص کافی برای خرید و فروش سهام شرکت‌های لیست شده در بازارهای بورس و فرابورس را ندارند مستقیم در بازار وارد نشوند و از طریق سرمایه‌گذاری در صندوق‌ها اقدام نمایند. برای این موضوع لازم است هم‌راستا با رشد بازار ظرفیت‌سازی در صندوق‌ها نیز صورت پذیرد و فرایند کسب مجوز برای نهادهای مالی حائز صلاحیت هموار گردد.

حجم کل اوراق بهادار با درآمد ثابت در بازارهای بورس و فرابورس حدوداً ۲۲۵ هزار میلیارد تومان است، مقایسه این رقم با منابع جمع‌آوری شده در صندوق‌های با درآمد ثابت که حدود ۲۴۴ هزار میلیارد تومان است و در نظر گرفتن اینکه این صندوق‌ها برای رعایت حنصاب‌های امیندآم‌های خود لازم است حداقل ۵۰ درصد از اوراق بهادار با درآمد ثابت در بازار را خریداری نمایند نشان می‌دهد لازم است فرایند کسب مجوز برای انتشار اوراق بهادار با درآمد ثابت تسهیل شود. در حال حاضر بیش از ۵۵ درصد از اوراق بهادار با درآمد ثابت لیست شده در بازارهای بورس و فرابورس متعلق به اوراق دولتی است، لازم است فرایند انتشار اوراق شرکتی برای تأمین مالی شرکت‌ها تسهیل شود. از طرفی حدود ۹۱ درصد تأمین مالی از طریق بازار پول و فقط ۹ درصد از طریق بازار سرمایه انجام می‌شود. بازار بدهی کشور لازم است ترکیب متنوع‌تری از اوراق با درآمد ثابت را داشته باشد تا شاهد بازار کار تراتی باشیم.

در خصوص اوراق لیست شده سکه طلا در حال حاضر حجم گواهی سپرده سکه طلا در حال معامله در بازار بورس کالای کشور حدود ۷ هزار میلیارد تومان است، همان‌طور که مطرح شد حجم کل چهار صندوق طلای فعال در کشور حدود ۲ هزار میلیارد تومان است و سقف این صندوق‌ها تکمیل بوده و در شرایط فعلی برنامه مشخصی برای اسکان دریافت مجوز افزایش سقف و نیز تاسیس صندوق جدید وجود ندارد. با توجه به محدودیت خرید گواهی سپرده سکه طلا برای اشخاص حقوقی و در نظر گرفتن مالیات برای معاملات فیزیکی سکه طلا عملاً این صندوق‌ها می‌توانند به عنوان یک گزینه سرمایه‌گذاری مناسب مطرح باشند. با توجه به اینکه قیمت سکه طلا متأثر از قیمت اونس طلا و قیمت دلار است و شرایط فعلی این گزینه سرمایه‌گذاری را به عنوان یکی از گزینه‌های مطرح معرفی می‌نماید لازم است برنامه‌ریزی برای امکان افزایش سقف و تنوع بخشی پرتفوی این ابزار سرمایه‌گذاری داشته باشیم. در خصوص این صندوق‌ها بسته بودن بازار قرارداد آتی سکه طلا و عدم امکان خرید اذین اختیار معامله سکه طلا باعث شده در این صندوق‌ها عملاً فقط اوراق گواهی سپرده سکه طلا قابل سرمایه‌گذاری باشد. نکته دیگر در مورد این صندوق‌ها مناسب بودن امکان معاملات اوراق بهادار روی شمش طلا می‌باشد، با توجه به اینکه معمولاً شاهد حباب کمتری در قیمت شمش طلا نسبت به سکه طلا هستیم این اوراق می‌تواند گزینه مناسبی برای تنوع بخشی است بر تفتوی این صندوق‌ها باشد که به نظر مناسب است برنامه‌ریزی جهت فراهم کردن زیر ساخت آن صورت پذیرد.

موارد مطرح شده فوق نشان می‌دهد در حال حاضر در بازار سرمایه کشور برای سهام، اوراق بهادار با درآمد ثابت، طلا که از گزینه‌های اصلی سرمایه‌گذاری می‌باشند صندوق سرمایه‌گذاری برای استفاده اشخاص حقیقی و حقوقی طراحى و اجرایی شده است اما جای صندوق املاک و مستغلات به عنوان ابزار سرمایه‌گذاری اشخاص برای کسب بازدهی املاک خالی است. بررسی در این زمینه مطرح شده و نمونه اسانسه‌ها از طرف سازمان بورس و اوراق بهادار ارایه شده است، به نظر لازم است اصلاحاتی در این اسانسه‌ها جهت اجرایی شدن در نظر گرفته شود و بتوانیم سریع‌تر شاهد اجرایی شدن آن در بازار سرمایه کشور باشیم.

لزوم تسريع

در تصويب لايحه شفافيت

پاسخ روابط عمومي معاونت حقوقی به آقای سلیمی عضو هیات رییس‌ه مجلس شورای اسلامی در رابطه با نظارت بر قرار دادهای ورزشی مانند قرارداد ویلموتس:
فدراسیون فوتبال موسسه عمومی غیر دولتی و دارای شخصیت حقوقی مستقل بوده و بخشی از قوه مجریه نیست تا معاونت حقوقی رییس جمهور بر آن نظارت کند. تنها زمانی که از معاونت درخواست کمک بنماید، معاونت حقوقی با رعایت اصول استقلال و عدم دخالت در امور، اقدام به کمک به این نهاد خواهد کرد.
رود فعلی معاونت حقوقی نیز برای مساعدت و بنا به در خواست فدراسیون فوتبال انجام شده است.نظارت موثر بر قرار دادهای موسسات عمومی غیر دولتی شامل نهادهایی چون فدراسیون ها و کمیته‌های ملی و هلال احمر یا بنیادهای مانند بنیاد مستضعفان، بنیاد مسکن، بنیاد شهید، بنیاد پانز ده خرداد، سازمان تبلیغات اسلامی، کمیته اماده، شهرداری ها... که بهر همدن از منابع عمومی و در شمار موسسات عمومی غیردولتی هستند، خارج از حدود نظارتی که بر عهده سازمان بازرسی است، نیازمند وضع قانون است. چنانکه در مواردی مانند مستندسازی اموال غیر منقول به آتکاه وجود قانون، این نظارت توسط معاونت حقوقی انجام می شود.

لایحه شفافیت که پیش نیاز ضروری انجام نظارت موثر است در ۲۵ اردیبهشت ماه ۱۳۹۸ در هیات وزیران تصویب و توسط رییس جمهور، به مجلس تقدیم شده است. مجلس می تواند برای فراهم آوردن امکان نظارت موثر، در رسیدگی به این لایحه مهم تسريع کند. به ویژه که لایحه با قید فوریت تقدیم مجلس شده است. توقع می رود که اظهار نظر ها به ویژه وقتی از سوی اعضای هیات رییس مجلس است با وقوف به قانون و مبتنی بر اصول حقوقی باشد نه بدون توجه به قانون. ضمنا، هنوز رأی صادره در پرونده ویلموتس اجرا نشده و هیچ مبلغی بابت آن پرداخت نشده است و این شائبه نقض خواهد شد، ولی حتی در فرض قطعیت بخشی از رای نیز، مطابق اعلام وزارت ورزش، این گونه مبالغ از محل کمک ها و مطالبات ناشی از موفقیت های تیم های ورزشی ایران نزد فیفا پرداخت خواهد شده منابع دولتی. در پایان، ادعای آقای سلیمی مبنی بر شکایت از متنفدان صحیح نیست، شکایت معاونت حقوقی رییس جمهور پس از ارجاع موضوع از طرف دولت و طرح در شورای تخصصی نظارت بر دعاوی و شکایات و در فرضی انجام می شود که اطلاعات افراد نه دارای جنبه انتقادی صرف، بلکه خلاف واقع و دارای عنوان مجرمانه و مضر به منافع و مصالح عمومی باشند. این معاونت از خبرگزاری فارس نیز انتظار دارد که از انتشار اخبار آشکارا نادرست و خلاف واقع اجتناب کند.

ادامه از صفحه اول

سال تحصیلی جدید

و چالش تصمیم گیری

می گوید دانش آموزان در مدرسه حاضر شوند اگر مشخص شد حضور آنها موجب شیوع ویروس کرونا می شود کلاس ها غیر حضوری تشکیل شود و دیگری همدار می دهد که حضور دانش آموزان بسیار ریسک بالایی دارد و امسال کلا باید کلاس ها غیر حضوری باشد.

این در حالی است که چند هفته پیش وزارت آموزش و پرورش دستورالعملی را صادر کرده بود و از سه وضعیت گفته بود که براساس آن در مناطق قرمز کلاس ها غیر حضوری و مناطق

زرد کلاس ها نیمه حضوری و در مناطق سفید کلاس ها حضوری خواهد بود.

حالا معلوم نیست چرا این همه صداهای متفاوتی به گوش می رسد و چرا تصمیمات ناهماهنگ و متضاد است مگر این دستورالعمل با هماهنگی دولت و سایر دستگاه ها به ویژه وزارت بهداشت تهیه و تدوین نشده است؟! مگر متولی اعلام وضعیت قرمز و زرد و سفید ستاد ملی مبارزه با کرونا نیست؟! پس چرا با اعلام نظر های مبهم و متضاد اینقدر به دانش آموزان و والدین آنها استرس و نگرانی وارد می کنند؟!

این ضعف نظام تصمیم گیری و خبررسانی تبعات منفی جریان ناپذیری دارد و به رابطه میان خانه و مدرسه لطمه وارد می کند مسوولان باید قبل از اعلام هر تصمیمی نخست تمامی ابعاد آن را بررسی کنند و با دستگاه ها مرتبط هماهنگ شوند بعد نسبت به اعلام آن اقدام نمایند.

در شرایطی که شبکه های اجتماعی به سرعت خبرها و نظرها را منتقل می کنند باید توجه داشت که هر تصمیمی تبعات گسترده ای دارد و بلافاصله در شبکه های اجتماعی دست به دست می شود و واکنش های گسترده ای را بدنبال خواهد داشت و هر قدر مخاطبان یک خبر گسترده تر باشند تبعات آن نیز بیشتر می شود لذا انتظار می رود برای موضوعی که بیش از ۱۴ میلیون دانش آموز و ۲۸ میلیون پدر و مادر و یک میلیون فرهنگ را درگیر می کند بیش از این حساسیت نشان داده شود و نظام تصمیم گیری و خبرسانی جدی تر مورد توجه قرار گیرد تا در این شرایط بحرانی که مردم از جهات مختلف تحت فشار هستند بیش از این فشارها و آسیب های روانی آنها را آزار ندهد و نرنجاند.

۶

تعاون

شنبه ۱۵ شهریور ۱۳۹۹ | ۱۶ محرم ۱۴۴۲ | سال هفتم | شماره ۱۷۴۶ | Sat, Sep 5, 2020

دامی که وی بی ان های رایگان برای دریافت اطلاعات کاربران پهن کرده اند

بروز ضعف امنیتی با رواج فیلترینگ و فیلترشکن

اگر چه استفاده از فیلترشکن در طول ۱۰ سال گذشته به دلیل مسدود شدن برخی از وبسایت ها در بین برخی کاربران اینترنت وجود داشت، اما در دو سال اخیر و با فیلتر شدن پیام رسان خارجی تلگرام، افرادی که تا پیش از آن از فیلتر شکن استفاده نمی کردند هم به این گروه پیوستند، تا جایی که این موضوع نگرانی ها را بابت تهدیدات ناشی از استفاده از فیلتر شکن افزایش داد. فیلتر شکن ها و وی بی ان ها در حالی سد فیلترینگ را قابل نفوذ می کنند که در مقابل، مسائل امنیتی فراگیر شدن این اپلیکیشن ها مطرح می شود. کاربران برای استفاده از وبسایت های فیلتر شده، بدون آگاهی اقدام به دانلود و نصب اپلیکیشن هایی می کنند که بیشتر از اینکه فیلتر شکن باشند با هدف سوء استفاده و دسترسی به اطلاعات و واردن کردن انواع بدافزار به گوشی افراد طراحی شده اند. در برخی از کشورهای جهان که قوانین محدود کننده ای برای استفاده کاربران و شهروندان از اینترنت و اپلیکیشن های اینترنتی وجود دارد و بسیاری از نرم افزار و برنامه های محبوب آنها فیلتر و مسدود است، کاربران مجبورند برای دسترسی و استفاده از آن به خصوص، در یافت و استفاده از اپلیکیشن های فیلتر شکن موسوم به VPN روی آوردند که بسیاری از آنها در پلتفرم فروشگاه های آنلاین و اینترنتی همچون گوگل پلی استور و اپاستور ابل وجود دارد که برخی از آنها رایگان و برخی دیگر نیز به صورت پولی در دسترس کاربران قرار می گیرد. گزارش های منتشر شده از سوی متخصصان و کارشناسان فعال در حوزه امنیت سایبری حاکی از آن است که در اپلیکیشن های فیلتر شکن رایگان موسوم به وی بی ان، حفره های امنیتی و آسیب پذیری های زیادی وجود دارد که خواهند انداخت و حريم خصوصی آنها انقض خواهد کرد. درباره استفاده از فیلتر شکن ها و موضع دولت با فیلتر ینگ، محمد جواد آذری جهرمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات، پیش از این اظهار کرده بود: «درست است که بسیاری از فیلتر شکن ها خدمات ظاهری خوبی به کاربر ارائه می دهند و به همین دلیل کاربران به استفاده از آنها علاقه مندند اما پنا به گزارش هایی که مراکز معتبر منتشر می کنند، این نوع نرم افزار ها استفاده ضدامنیتی دارند و نوعی باج افرازند که به جمع آوری اطلاعات مشترکین اقدام می کنند و فراگیری و استفاده از فیلتر شکن ها تبعات بسیار زیادی دارد.» «رواقع به گفته کارشناسان، یکی از سادترین راه ها برای هک کردن اطلاعات کاربران، نوشتن نرم افزار و پنهان کردن بدافزار در داخل آن و توزیع عمومی و رایگان آن در بین مردم است و یکی از ابزار هایی که مورد سوء استفاده قرار می گیرد، فیلتر شکن ها هستند. در جلسه نقد و اندیشه با موضوع «امنیت شبکه ارتباطی فضای مجازی»

منتشر شده توسط وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، ابوالقاسم صادقی، معساون امنیت سازمان فناوری اطلاعات و حمیدرضا شهریار ی عضو هیات امنی دانشگاه امیر کبیر، موضوع حفظ امنیت اطلاعات کاربران در فضای مجازی و لزوم آگاهی کاربران در این زمینه را به بحث گذاشتند. صادقی با بیان اینکه امنیت از قدیم، موضوع مهم بشر محسوب می شد گفت: این موضوع در هر دوره نیز با چالش هایی روبرو بوده که در حال حاضر نیز با ظهور فضای مجازی امنیت اطلاعات کاربران با مشکلاتی مواجه شده است.

حداقل های امنیتی رعایت نمی شود

وی درباره نشأت اطلاعات کاربران اظهار کرد: چند وقت پیش اطلاعات کاربران برخی نهادهایشت پیدا کرد اما به کسی نرسد.خورد.در حال حاضر اغلب نهادهایم مناسبی برای حفظ امنیت اطلاعات کاربران ندارند به طوری که بسیاری از حداقل های امنیتی نیز رعایت نمی شود.

ادامه از صفحه اول

تبریز بر بلندای فوتبال ایران

هم سودفراوانی رانصیب سهامداران خود کند.»اگر تصور می کنید این عبارت در خصوص فوتبال ایران هم صدق می کند سخت در اشتباهید. تمام گزیننه های روی میزی که سایر تیم های فوتبال در جای جای جهان می تولندروی آن حساب باز کنند برای تیم های ایرانی رویی در دوردست است. مهم ترین منبع درآمد تیم های فوتبال در دنیا حق پخش تلویزیونی است که در ایران دهه هاست در خصوص بودن یا نبودن آن میان مسوولان صداوسیما و مخاطبان فوتبال بحث و جدل جریان دارد و صداوسیما یی هالاسا حاضر نیستند این حق را به رسمیت بشناسند. سایر گزینه های درآمدزایی مثل تبلیغات محیطی، فروش پیراهن، بلیت فروشی و... هم به دلیل ساختار نامناسب سخت افزار های لازم در وضعیت نابسامانی قرار دارد. در این شرایط طبیعی است که با بخش خصوصی به فوتبال ورود نکند یا اگر حضور پیدا می کند، این حضور چندان تداوم نداشته باشد.

رسول کر بکنندی سرمربی اسبق تیم های لیگ برتری که با ذوب آهن سابقه حضور در آسیا و قهرمانی در جام حذفی را نیز دارد در جریان گفتو گوبا «تعداد» در خصوص تبعات قهرمانی تراکتور سازی در اقبال عمومی صاحبان سرمایه برای ورود به فوتبال می گوید: قهرمانی تراکتور سازی تبریز در مسابقات فوتبال جام حذفی فصل ۹۸-۹۹رای تمام شور، هیجان و انرژی که در استان آذربایجان شرقی و غربی و سایر استان ها ایجاد کرد ه از یک منظر دیدر هم واجد ویژگی های تحلیلی است که به نظر ضروری است، رسانه ها به ابعاد و زوایای آن توجه کنند. در شرایطی که موضوع جذب سرمایه های بخش خصوصی و جریان کسری بودجه امروز در کشور مان به یک

باید توجه داشت که فضای سایبری فضای باز است که داده های کاربران از آن به کرات کپی می شود. موضوع نشأت اطلاعات در همه جای دنیا اتفاق می افتد و اطلاعات کاربران فیس بوک، یاهو نیز افشا شده است اما می توانیم از تجرب این شرکت ها استفاده کنیم تا با حمله های این چنینی مواجه نشویم. معاون امنیت سازمان فناوری اطلاعات با تأکید بر هوشیاری کاربران و عدم ارائه اطلاعات بدافزار به کاربران و عدم ارائه اطلاعات غیر ضروری، تصریح کرد: من برای خرید به فروشگاه های اطلاعات انداخت و حريم خصوصی آنها انقض خواهد کرد. فروشنده از من تقاضای شماره تلفن کرد و بنده به این موضوع اعتراض کردم زیرا نوعی بهار ای با اطلاعات غیر ضرور وجود ندارد، کاربران نیز باید نسبت به این موضوعات کوچک هوشیار باشند. وی با بیان اینکه کلیدی ترین چالش مسا با صاحبان خدمات است، اظهار کرد: در برخی کسب و کار های بزرگ با گردش مالی زیاد که پیش از این هم سابقه نشأت اطلاعات داشته اند حتی یک کارشناس امنیت شبکه نیز نداشت و وقتی این موضوع در سطح کلان بدون در نظر نام اظهار شد به معترضاتر کسی کردند اگر امنیت را با انانیر، قانونی برای بر خورد وجود ندارد.

لزوم اصلاح قوانین سایبری

معاون امنیت سازمان فناوری اطلاعات با تأکید بر مهم بودن و داشتن اراده اجرای قوانین اظهار کرد: اسفندماه سال گذشته گزارش های مبنی بر ا یمن نبودن امنیت شبکه بر خی نهادهای اعلام شد که برای بر خورد با آن همراه کارشناس حقوقی در قانون جرایم سایبری به سختی پند هایی برای مسوولیت نهادهای نگهدارنده اطلاعات شخصی کاربران پیدا کردیم. بنابر این باید برای ا یمن کردن فضای مجازی قوانین این حوزه را اصلاح کنیم. صادقی با اشاره به همکاری مردم بر مکر «ماهر» بیان کرد: اگر مردم لینک های مورد استفاده خود را به مرکز ماهر ارائه کنند ما آنها را رصد می کنیم و در صورت مشاهده خلأ امنیتی به صورت عمومی اطلاع رسانی می کنیم. ما از نظر تئوری می توانیم عهده دار این مسوولیت باشیم اما نبود قوانین و سرمایه زیر ساختی مانع شده است. وی با اشاره به نقش مهم اطلاع رسانی برای کاهش کلاه داری ها تصریح کرد: تخلفات رانندگی با پخش کلیپ های مختلف در ساعت های پر مخاطب کاهش یافت بنابر این می توان

با ساخت ایگونه برنامه ها برای آگاه سازی مردم از بروز سوء استفاده ها و کلاه برداری ها جلوگیری کرد.

◀ **فیلتر شکن ها برای سوء استفاده طراحی می شوند**
معاون امنیت سازمان فناوری اطلاعات درباره نصب فیلتر شکن ها اظهار کرد: ۹۹ درصد از های فیلتر شکن برای سوء استفاده طراحی می شوند. چندی پیش نمایندگان مردم در مجلس شورای اسلامی از وزیر ارتباطات راجع به فیلتر شکن ها و دست های پشت پرده سوال پرسیدند که باید بگویم اینها ابعاد داخل کشور و خارج کشور دارند. صادقی درباره شبکه ملی اطلاعات نیز توضیح داد: هدف ما از شبکه ملی اطلاعات این است که اگر روزی دشمنان ما را در استفاده از خدمات فضای مجازی محدود کرد زمین گیر نشویم در حال حاضر شر کت هایی مانند گوگل، اپل به دلیل تحریم ها محدودیت هایی ایجاد کرده اند که مشکل ساز شده است. اما رسانه های معاندان شبکه ملی اطلاعات به عنوان جنگ رسانه ای یاد می کنند. بنابر این اول وظیفه ما ست که سوء تفاهم ها را در این زمینه برای مردم رفع کنیم. وی با اشاره به اقداماتی که در حوزه افزایش امنیت شبکه صورت گرفته است، افزود: در سال های اخیر تلاش های زیادی برای افزایش امنیت کاربران صورت گرفته که یکی از مهم ترین آنها ایجاد رمز پویاست که ۶۰ تا ۷۰ درصد از کلاه داری ها جلوگیری شده است. در سال های اخیر بازارها را برای جلوگیری از وقوع حملات اپلیکیشن های الوده نیز شناسایی کردیم. معاون امنیت سازمان فناوری اطلاعات با بیان اینکه در قانون گذاری بلاک چین تعیین تکلیف نشده است، خاطر نشان کرد: این فناوری مانند چاقوی دول به است و در صورتی که در قانون تعیین تکلیف نشود تهدید های زیادی برای مدار.

گوشی تلفن همراه مانند بانک است

همچنین حمیدرضا شهر یاری، در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه برخی کاربران به پنهان اینکه اطلاعات شخصی در گوشی تلفن همراه یا کامپیوتر اطلاعات شخصی ندارم، بنابر این نیازی به افزایش امنیت نیز وجود ندارد، تصریح کرد: حریم خصوصی و استفاده از داده های شخصی نکته



جذب سرمایه های بخش خصوصی

کر بکنندی در ادامه خاطر نشان می کند: در همه جای دنیاسعی می کنند تا آ پشن های جذاب تری برای جذب سرمایه ایجاد کنند تا سرمایه گذاری که سرمایه خود را به این بخش منتقل می کند از بازگشت سرمایه و سود خود مطمئن شود. مثلاً اگر منچسر سیتی در اختیار سرمایه گذاران اماراتی در آمده یا پاری سن ژرمن که اسامیل فیانیست لیگ قهرمانان اروپا شده بود در اختیار سرمایه گذاران قطری قرار می گیرد یا اینتر در اختیار مالک چینی قرار می گیرد به دلیل جذابیت هایی است که لیگ برتر و لیگ فرانسه و سری آ، برای فوتبال ایجاد کرده اند. سرمایه گذار در فوتبال انگلیس، ایتالیا، فرانسه و... می داند که فلان عدر دار پخش تلویزیونی، فلان عدر دار: تبلیغات

دانش و فن

دنیای فناوری

گزینه ویرایش پیام در تویتر

منتفی شد

کاربران توییتسر که امیدوار بودند بتوانند توییت هایشان را بدون حذف کردن و ارسال مجدد آن اصلاح کنند، با تصمیم جدید این شبکه اجتماعی مایوس شدند. به گزارش ایسنا به نقل از بلومبرگ، توییتسر در ماه جولای اعلام کرده بود اگر مردم برای مهر شیوع ویروس کرونا از ماسک استفاده کنند، گزینه ادیت که کاربران مدت ها خواستار آن بوده اند راعرضه خواهد کرد. توییت این پیشنهاد، ۲۸ میلیون بار لایک خورد و تقریباً ۷۰۰ هزار بار ی توییت شد، اما توییتسر در توییتی نوشت که این پیشنهاد موثر واقع نشد. جک دورسی، مدیر عامل توییتسر اوایل امسال با وجود درخواست های مکرر برای افزودن شدن گزینه ویرایش پیام، اظهار کرده بود که این شرکت شاید هرگز چنین گزینه ای را به دلیل احتمال استفاده از آن برای انتشار اطلاعات نادرست عرضه نکند. موارد ابتلا به ویروس کرونا در آمریکا هفته جاری به بیش از شش میلیون نفر افزایش یافته. آنتونی فاوچی، متخصص ارشد بیماری های عفونی و مشاور ارشد ک سفید در مقابله با کرونا هشدار داد که تعطیلات روز کارگر ممکن است به افزایش موارد ابتلا به ویروس کرونا منجر شود اما اگر مردم از ماسک استفاده کرده و از مکان های پر جمعیت دوری کنند، می توان از افزایش ابتلا جلوگیری کرد.

فیس بوک قبل از انتخابات

تبلیغات را ممنوع می کند

فیس بوک یک هفته قبل از برگزاری انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، تبلیغات را ممنوع می کند. به گزارش مهر به نقل از تلگراف، فیس بوک بوک اعلام کرده تمام تبلیغات سیاسی یک هفته قبل از برگزاری انتخابات ریاست جمهوری آمریکا را ممنوع می کند تا به این ترتیب از گسترش اخبار جعلی جلوگیری شود. مارک زاکربرگ مدیر ارشد اجرایی فیس بوک با انتشار پستی در این شبکه اجتماعی هشدار داد شیوع کووید ۱۹ برگزاری آزاد و عادلانه انتخابات را با تردیدهایی مواجه کرده زیرا ای دهندگان آمریکا با چالش های مختلفی از جمله هملت رای ههی بااست، اقدامات فاصله گذاری اجتماعی و تلاش هایی برای اختلال در روند انتخابات مواجه هستند. همچنین قرار است قابلیت فرورارد پیام در اپلیکیشن مسنجر فیس بوک محدود و پست و تبلیغاتی که با تکیه بر کووید ۱۹ رای دهی حضوری را نفی می کنند، از این پلتفرم حذف شوند. علاوه بر آن فیس بوک اقداماتی برای مقابله با اطلاعات جعلی درباره شرایط رای گیری انجام می دهد. همچنین فیس بوک اطلاعات لحظه به لحظه از شمارش آرا را برای کاربران فراهم می کند. این در حالی است که چند ساعت پس از آنکه زاکربرگ اقدامات مذکور را اعلام کرد، در رییس جمهوری آمریکا فیس بوک را دلیل حذف ویدیویی به ترتیب تقلب در انتخابات متهم کرد. دونالد ترامپ در این ویدئو کاربران را تشویق کرده بود با دوبار رای دادن سیستم های محلی انتخابات خود را آزمایش کنند.

خصوصت ورزی امریکا جلودار

رشد استارت آپ چینی شد

با وجود فشارهای دولت امریکا، شرکت تیک تاک بایت دنس که مالک اپلیکیشن ویدیویی تیک تاک است، بدون سروصدا کاربران سروسری پخش موسیقی Resso را افزایش می دهد. به گزارش ایسنا، آمار سنسور تار نشان می دهد این اپلیکیشن که در مارس رسما در هند و اندونزی راه اندازی شد، اکنون ۱۵۲ میلیون بار از اپ استور ابل و گوگل پلی دانلود و نصب شده است. از اول تا ۱۳۰ گوست این اپلیکیشن ۳۶ میلیون بار توسط کاربران جدید در سراسر جهان نصب شد که ۶۴ درصد بالاتر از ۲.۲ میلیون دانلود در جولای است. هند بزرگترین بازار Resso بوده و ۶۵ درصد از نصب این اپلیکیشن را تشکیل داده و ۳۴ درصد هم مربوط به اندونزی و سایر داندلدهای آن از برزیل است که به تاگی در این کشور راه اندازی شده است. شرکت بایت دنس با وجود فشارهای دولت امریکا که تهدید کرده اگر تیک تاک ۲۰ تا سپتامبر به یک شرکت امریکایی فروخته نشود، ممنوع خواهد شد به رشد کسب و کار جهانی خود ادامه می دهد. به گفته منابع، آک تیک تاک یک پیشنهاد خرید مشترک از سوی مایکروسافت و والمارت و یک پیشنهاد دیگر از سوی ازل کلا دارد. با این حال این توافق پیچیده خواهد بود زیرا چین در فهرست فناوری هایی که مشمول محدودیت صادرات هستند تغییراتی داده و اکنون بایت دنس برای فروش تیک تاک باید مجوز یکن را دریافت کند. این شرکت تیک تاک را یک تهدید امنیتی ملی خوانده و مدعی است بایت دنس ممکن است اطلاعات کاربران امریکایی را در اختیار مقامات چینی قرار دهد در حالی که این شرکت رسانه اجتماعی مکررا چنین اتهامی را تکذیب کرده است. سروسس Resso، قیب سروسس هایی نظیر اسپاتیفای و ایل موزیک است. بایت دنس سراغ بازار هایی می رود که سرعت رشد بر ششانی دارند و هند یکی از بزرگترین بازار های این شرکت است اما اپلیکیشن تیک تاک اولین اسمال بیزنس مسائل امنیتی در هند ممنوع شدتش هایمان هند و چین پس از درگیری مرزی میان نیروهای نظامی دو کشور در ژوئن افزایش پیدا کرده است. پس از ممنوعیت تیک تاک، بایت دنس امیدوار است که Resso کمک کند روند رشد در هند را احیا کند. سروسس نصب Resso رهند مشابه اسپاتیفای است که پنج ماه پس از راه اندازی شدن در فوریه سال ۲۰۱۹ حدود ۱۰۵ میلیون بار نصب شده بود در حالی که Resso تاکنون ۹.۸ میلیون بار نصب شده است.

به‌جای روغن و شکر

به دار واز بد هید

رییس کمیسیون اقتصاد سلامت اتاق بازرگانی تهران می‌گوید در شرایطی که با توجه به محدودیت‌های ارزی دولت، تخصیص ارز به دارو محدود شده، دولت باید به جای ارز دادن به کالاهایی که سلامت را تهدید می‌کنند، حوزه دارو را در یابند. محمود نجفی‌عرب در گفت‌وگو با ایسنا، اظهار کرد: بر اساس آمارهایی که از وضعیت تخصیص ارز وجود دارد، از ابتدای سال برای حوزه دارو حدود ۸۰۰ میلیون دلار ارز تخصیص یافته که از این عدد حدود ۲۹۰ میلیون دلار مربوط به تجهیزات و داروهای مربوط به حوزه کروناست؛ به این ترتیب عملاً از رای‌یه شده به سایر داروها بسیار کم و محدود بوده‌است. به گفته وی، تداوم این شرایط باعث شده ثبت سفارش جدیدی واردات دارو بسیار کاهش یابد؛ از این رو تامین نیازهای داخلی می‌تواند در آینده با مشکل مواجه و ی اشاره به پیشنهادات بخش خصوصی در زمینه تخصیص ارز به دولت، گفت: یکی از پیشنهادهایی که در جلسات همفکری با دولت مطرح شد کاهش ارز تخصیصی به کالاهایی مانند روغن و شکر که سلامت را به خطر می‌اندازند و انتقال ارز آنها به حوزه دارو است. به گفته نجفی‌عرب، بخش خصوصی در سایر زمینه‌ها نیز پیشنهادها و طرح‌های خود را بررسی کرده و در صورت رسیدن به جمع بندی، آنها را در اختیار دولت قرار می‌دهد.

دوب‌آهن اصفهان برای تولید ریل گواهینامه استاندارد در یافت کرد

گواهینامه استاندارد ملی ایران برای تولید ریل راه آهن و پروانه کاربرد علامت استاندارد این محصول طی آیین ویژه‌ای چهارشنبه ۵ شهریورماه از سوی نیره پیروزبخت معاون رییس‌جمهورو رییس سازمان ملی استاندارد ایران به منصور بزدی زاده مدیرعامل دوب آهن اصفهان اعطاشد. گواهینامه استاندارد ملی ایران برای تولید ریل راه آهن و پروانه کاربرد علامت استاندارد این محصول طی آیین ویژه‌ای چهارشنبه ۵ شهریور ماه از سوی نیره پیروز بخت معاون رییس‌جمهور و رییس سازمان ملی استاندارد ایران به منصور بزدی زاده مدیرعامل دوب آهن اصفهان اعطا شد. این آیین با حضور رییس سازمان ملی استاندارد ایران، مهدی صادقی نیارکی معاون امور صنایع وزارت صمت، مرتضی جعفری معاون بازرگانی و بهره‌برداری راه آهن جمهوری اسلامی ایران، مدیرعامل دوب آهن اصفهان، مهدی نصر معاون برنامه‌ریزی و توسعه، حسین دهباشی مدیر کل معادن، مرتضی شیرین پور مدیر تحقیق و توسعه دوب آهن اصفهان و محمود فرمائی مدیر کل استاندارد استان اصفهان، در سالن اجتماعات سازمان ملی استاندارد ایران برگزار شد. رییس سازمان ملی استاندارد ایران در این آیین گفت: دوب آهن اصفهان به عنوان یک تولیدکننده مهم فولادی کشور از توانایی بالایی برخوردار است و تولیدات این شرکت در سطح خاورمیانه و جهان مطرح است.

وی افزود: ریل تولید شده در دوب آهن اصفهان در مدت کمی توانست استاندارد ریل ملی را پاس کندو این امر نشان دهنده کیفیت بالایی این محصول است. پیروزبخت اظهار داشت: نگرش نسبت به استاندارد باید تغییر کند و هرگز نباید نگاه اجباری به این مقوله داشته باشیم. همچنین که استاندارد ملی برای ریل نیز به صورت اجباری نبود بلکه این امر به صورت اختیاری و تشویقی صورت گرفت. رییس سازمان ملی استاندارد ایران، تولید ریل را یک افتخار برای کشور دانست و گفت: با توجه به سابقه‌ای که در همکاری برای تدوین استانداردهای محصولات فولادی دارم، از نقش پیشگسوتان در این امر آگاه هستم و از پیشگسوتان این عرصه دعوت کردم که در این مراسم حضور داشته باشند و خوشبختانه دو پیشگوست دوب آهن، مهتندیس منوچهر توفیقی و مهتندیس یلتقیان در اینجا حضور دارند. مهدی صادقی نیارکی معاون امور صنایع وزارت صمت نیز در این مراسم، استانداردارد از زمینه‌ساز توسعه صادرات توصیف کرد و گفت: پایدار، مسوولان و تلاشگران دوب آهن اصفهان تقدیر ویژه نمود که در شرایط سخت کنونی و با وجود مشکلات مختلف، محصول مهمی همچون ریل را تولید کردند و ی، حرکت دوب آهن اصفهان به سمت تولید محصولات باارزش افزوده بالاتر را حاصل خبری که من میریت این شرکت دانست و گفت: تولید ریل موجب افزایش حس خوداتکایی در کشور شد، و مانع خروج ارز از کشور گردید. معاون وزیر صمت با اشاره به سه بازدید خود از دوب آهن اصفهان گفت: این شرکت تجهیزات بسیار پیشرفته‌ای برای تولید و تست ریل نصب نموده است و این امر تضمین‌کننده امنیت برای حمل و نقل ریلی است. منصور بزدی زاده مدیرعامل دوب آهن اصفهان در آیین گفت: اندیشه تولید ریل از سال ۷۲ در دوب آهن اصفهان وجود داشت و مرحوم دادمان نیز پیگیر تولید این محصول بود و ی افزود: ترکیبی از تجربه و تعهد موجب شد تا این شرکت بتواند، ریل استاندارد را تولید کند و هم‌اکنون این محصول در سبید محصولات دوب آهن موجود است و در محورهای مختلف خط آهن کشور استفاده می‌شود. مدیرعامل دوب آهن، فرآیند تولید ریل را در سه بخش، تولید شمش، نور، محصول و تست ریل تشریح کرد و افزود: این شرکت برای تولید انواع ریل، راه بسیار دشواری طی نمود و امروز بر اساس استاندارد، ریل ترانس این محصول می‌گرفته است. بزدی زاده از مسوولان سازمان ملی استاندارد به جهت سرعت و کیفیت تدوین این استاندارد قدردانی کرد و ابراز امیدواری نمود که دوب آهن اصفهان بتواند دیگر محصولات فولادی مورد نیاز کشور را نیز تولید کند.

صنعت، معدن و تجارت

تعالد – گروه تجارت |

بنابر تصمیم دولت، مردادماه سال جاری، وزارت صمت و سازمان توسعه تجارت مسوول مستقیم صدور کارت‌های بازرگانی جدید را عهده‌دار شدند. موضوعی که به مناقشه دیگری بین بخش خصوصی و متولیان تجاری تبدیل شد. فعالان اقتصادی از کند شدن روند صدور کارت بازرگانی ابراز گلایه کرده و برخی از صادرکنندگان هم، به‌انتقاداز رویه دولت اعلام کردند عملاً از ابتدای مرداد صدور کارت‌های بازرگانی جدید کند شده یا متوقف شده است. در همین حال اتاق بازرگانی در اطلاعیه‌ای، این مساله را متوجه سازمان توسعه تجارت و وزارت صمت دانست و خواستار پاسخگویی شد. در مقابل سازمان توسعه تجارت هم دلیل کندشدن صدور کارت‌های بازرگانی جدید را، احراز هویت فعالان اقتصادی و افزایش اطمینان خاطر از روند صادرات غیر نفتی عنوان کرد. در همین حال مدیر پروژه سالمه یکپارچه اعتبارسنجی و تربیتی اعتبارسنجی مرکز توسعه تجارت الکترونیکی، در اظهاراتی تازه عنوان کرده که نقص‌های سالمه اتاق بازرگانی در سالمه جدید وجود ندارد و رفع شده است. این اظهارات در حالی مطرح می‌شود که فعالان اقتصادی می‌گویند که هیچ اتفاق مثبتی رخ نداده و روند صدور کارت‌های بازرگانی عملاً تعطیل شده است. در این رابطه رییس کمیسیون صادرات اتاق ایران در گفت‌وگو با «تعالد» به رای‌یه توضیحاتی در این زمینه پرداخته است. اظهارات جمشیدنفر مبتنی بر این است که مراجع تصمیم‌گیر و مداخله‌گر در فرآیند صدور کارت‌های بازرگانی و با تجارت، از جمله وزارت صمت و سازمان توسعه تجارت به جای فرافکنی و مقصر دانستن بخش خصوصی، باید مجاری تخلف را شناسایی کنند و برای برطرف کردن این نواقص باهم همکاری کنند. این فعال اقتصادی معتقد است که مقصر دانستن بش خصوصی در این زمینه، نشانه فرار رو به جلوی متولیان امر است.

تغییر رویه صدور کارت‌های بازرگانی

پی‌پاز گشت تحریم‌ها و تاکید بر بازگشت از راه‌های صادراتی، صدور کارت‌های بازرگانی به محل مناقشه بین دولت و بخش خصوصی تبدیل شد. فرآیند صدور کارت‌های بازرگانی تا قبل از تصمیم جدید متولیان تجارت کشور، یعنی مردادماه امسال با همکاری مشترک اتاق بازرگانی و دولت انجام می‌شد. یعنی فعالان اقتصادی مدارک خود را ابتدا برای تأیید به دولت ارائه می‌کردند و پس از آن با تایید اتاق بازرگانی، این کارت‌ها از سوی پارلمان بخش خصوصی صادر می‌شد اما طی یکی دو سال اخیر به دلیل حواشی ایجاد شده در مورد کارت‌های اجاره‌ای یک‌بار مصرف و ظاهراً صادرکنندگان بدون اهلیت و عدم بازگشت ارز‌های حاصل از صادرات، انتقادات به صدور کارت‌های بازرگانی بالا گرفت و به همین دلیل دولت تصمیم گرفت که صدور کارت بازرگانی از طریق سالمه جامع تجارت صورت بگیرد. البته اتاق همواره بر این نکته تأکید می‌کرد که در ماجرای صدور کارت این تنها اتا نیست که به در خواست کنندگان کارت بازرگانی تأییدیه می‌دهد، بلکه دستگاه‌های دولتی از جمله وزارت صمت در این نیز مسوول هستند. با همه اینها تصمیم بر این شد تا از اول مردادماه امسال، سالمه جامع تجارت مسوول صدور کارت‌های بازرگانی شود و به این ترتیب دولت محوریت صدور کارت‌های جدید را در اختیار گرفت.

اما عدم توانایی ونود زیرساخت‌های لازم برای صدور و تمدید کارت‌های بازرگانی از سوی سازمان توسعه تجارت صای فعالان اقتصادی را در آورده و به‌طوری که در همان ابتدای امر مسعود خونساری رییس اتاق بازرگانی تهران و پس از آن تعدادی دیگر از صادرکنندگان به‌انتقاداز رویه دولت پرداخته و اعلام کردند عملاً از ابتدای مرداد صدور کارت‌های بازرگانی جدید کند شده یا متوقف شده است. چندی پس از این انتقادات بود که اتفاق تهران چهارم شهریور ۹۹ه‌ا اطلاعیه‌ای صادر کرد و سازمان توسعه تجارت را ملزم به پاسخگویی در این زمینه دانست. در این اطلاعیه آمده بود: «پیرو اصرار وزارت صنت، معدن و

متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان چقدر واقعی است

خرج ودخلی که جور نیست

تعالد | خرجشان با دخلشان جور نیست؛ با اینکه سال‌ها زحمت کشیده و خود دل خورده‌اند، اما باز هم باین گران‌ی و تورم نمی‌توانند هزینه‌های سنگین زندگی را برپا دارند. کنند حقوق بازنشستگی جوابگوی نیازهایشان نیست، خیلی از آنها تا قبل از این کرونا لعنتی پاره‌وقت و تمام‌وقت جایی کار می‌کردند، حسرت استراحت کردن با فرغ بال به دلشان مانده بود و الان هم باید تلخی نداری و کمبود را تحمل کنند. زمانی بازنشستگی برای آنها که ۳۰ سال خدمت می‌کردند و با افتخار کارنامه کاری‌شان را تحویل می‌دادند و به خانه می‌رفتند، اول خوشی بود. مسافرت رفتن‌های بی‌غوغه، بازی با نوه‌ها و انجام کارهایی که تا قبل از آن به دلیل مشغله کاری نمی‌توانستند خیلی به انجامش فکر کنند. اما حالا خیلی سال است که بازنشستگی می‌شود اول دردسرها ی تازه، حقوق که کفاف دخل و خرج زندگی را نمی‌دهد. بعداز ۳۰ سال خدمت تازه باید به فکر شغل دیگری باشند. تمام این ۳۰ سال زحمت کشیدن تا خرج زندگی همسر و بچه‌هایشان را بدهند، حالا که وقت استراحت است، با وجود نوه‌ها و دامادها و عروس‌ها، عائله مندرت شده‌اند و هزینه‌های زندگی‌شان بالاتر رفته. چه می‌شود کرد، خیلی از آنها صورت‌های را با سویی سرخ می‌کنند و برخی دیگر عرق شرم‌زهر پیشانی‌شان می‌نشینند. حسین ۷۲ ساله است، شرم‌زهر زیادی را کارگر کارخانه‌ای در حومه شهر بوده، با ۳۲ سال خدمت بازنشسته شده، ۴ فرزند دارد که همگی ازدواج کرده‌اند، ۲ عروس و یک داماد و البته ۵ نوه که

جانش را هم برایشان فدای می‌کند. اما مگر می‌شود با ماهی ۲ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان هزینه زندگی را تأمین کرد. او به خبرنگار «تعالد» می‌گوید: هفت‌ه‌ای یک بار بچه‌هایم همراه عهده‌پریشانش به خانه‌م می‌آیند قبلاً اوضاع خیلی بهتر بود، در یک بنگاه معاملات ملکی کاری پیدا کرده بودم و از پس هزینه‌های می‌آدم اما حالا از وقتی کرونا آمده یکارم و خانه‌نشین، مجبور شدیم با زبان بی‌زبانی به بچه‌ها بگوییم دو هفته یک بار بیایند. نمی‌توانم از پس هزینه‌های نمی‌آیم. همسر هم خانه‌دار است و درآمدی ندارد، مسوولان می‌گویند حقوق‌ها را مناسب می‌کنند،

رییس کمیسیون توسعه صادرات اتاق ایران در گفت‌وگو با «تعالد»:

فرافکنی متولیان درباره کارت‌های بازرگانی



تجارت بر تغییر رویه صدور و تمدید کارت بازرگانی فعالان اقتصادی از ابتدای مرداد ماه جاری روند صدور کارت بازرگانی و از نیمه مرداد ماه روند تمدید کارت بازرگانی، مسیری جدید در پیش گرفته و از طریق سالمه جامع تجارت، بر نظرفر وزارت صمت و سازمان توسعه تجارت انجام می‌گیرد این در حالی است که آماده‌نبودن بسترهای لازم برای پیاده‌سازی این فرآیند، منجر به بروز مشکلات متعددی چون تاخیر در صدور و تمدید کارت بازرگانی فعالان اقتصادی و همچنین سر در گمی آنان در پیگیری امور مربوطه از مراجع ذیربط شده، و انتقادات و گلایه‌های بسیار، فرایند اعتبار رادر پی داشته است.» یک روز پس از انتشار این اطلاعیه، سازمان توسعه تجارت که مخاطب اصلی اطلاعیه بوده، با اظهارات اتاق، واکنشی رسمی نشان داد و با انتشار اطلاعیه‌ای جدید، دلیل کند شدن صدور کارت‌های بازرگانی جدید را، احراز هویت فعالان اقتصادی و افزایش اطمینان خاطر از روند صادرات غیر نفتی دانست. در همین حال، مدیر پروژه سالمه یکپارچه اعتبارسنجی و تربیتی اعتبارسنجی مرکز توسعه تجارت الکترونیکی به ارائه توضیحاتی در این زمینه پرداخته است. «مهدی فسفری» که گفت‌وگوی خود با «ایبنا»، یکی از دلایل این تغییر فرآیند را اینگونه عنوان کرد که در قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز عنوان کرده که گفته است که پنجره واحد تجاری کشور، سالمه جامع تجارت است. به همین دلیل کلیه فرایندهای مرتبط با کارت بازرگانی از جمله صدور، تمدید، ابطال و تعلیق همه باید ذیل پنجره واحد سالمه جامع تجارت برای بازگاز انجام شود، تا جایی‌جایی بین درگاه‌های مختلف را نداشته باشد و کل فرآیند را به صورت واحد انجام دهد. اما در مورد اینکه چرا تشکیل پرونده برای صدور کارت از سالمه هوشمند اتاق بازرگانی به سالمه جامع تجارت انتقال داده، اینگونه توضیح داد: فرآیند تأیید کارت بازرگانی تا پیش از این در سالمه اتاق بازرگانی صورت می‌گرفت و کارشناس اتاق و سازمان صمت آن را در سالمه اتاق بازرگانی بررسی و تأیید می‌کردند، اما طبق ضوابط دولت الکترونیک هر سامانی تأییدی را انجام می‌دهد باید به وسیله سالمه خود انجام دهد تا از این طریق پاسخگویی هم وجود داشته باشد. به گفته این مقام مسوول، سالمه اعتبارسنجی یکی از زیر سامانه‌های، سالمه جامع تجارت است که متممسن فرایندهای کارت بازرگانی نظیر صدور، تمدید و ابطال است که متقاضی طبق قانون مبارزه با قاچاق کالا در خواست خود را در سالمه جامع تجارت ثبت می‌کند و کارشناسان سازمان صمت که تاکنون در خواست متقاضی را در اتاق چک می‌کردند، حالا در سالمه وزارت صمت که سالمه اعتبارسنجی و تربیتی است، اعتباری را بررسی را انجام می‌دهند و در نهایت تأیید یا رد می‌کنند. چرایی این جایی‌جایی به همین مساله مربوط می‌شود. بنابر این چیزی که قانون گفته را انجام داده‌ایم و اجرایی شده است.

نقص‌ها بر طرف شده

فسفری با تأکید بر اینکه نقص‌های سالمه اتاق بازرگانی در سالمه جدید وجود ندارد، عنوان کرده که سالمه اتاق



اما به حقوق من فقط ۴۰۰ هزار تومان اضافه شده یعنی ۲ و ۴۰۰ شده ۲ و ۸۰۰ خدا را شکر اجاره خانه نداریم. اما همین پول آب، برق، گاز و تلفن و شارژ ساختمان سر به فلکی می‌کشند. برنج یک کیلو ۴ هزار تومان را چطور بخرم. گوشت یک کیلو ۱۵۰ هزار تومان اصلاً شوخی نیست، نان سنگک می‌خرم دانه‌ای ۲ هزار تومان. شما خود را به بگذار جان من با ماهی ۲ و ۸۰۰ چطور می‌توانی زندگی کنی؟ بد به حال آنها که با همین حقوق باید اجاره خانه هم بدهند. آخر عمری به جای اینکه استراحت کنیم و از باقی مانده عمرمان لذت ببریم، مدام باید غصه بخوریم.

تعالد



پشتیبانی فعال دارد و پاسخ‌گوست هر چند در سامانه ویدئوی آموزشی و فایل‌های پی‌دی‌اف موجود است، در کنار اینها پشتیبانی نیز وجود دارد.

اشکال کار کجاست؟

الته‌این اظهارات در حالی مطرح می‌شود که بعضی‌ارخی از اعضای اتاق بازرگانی همچنان به کند شدن فرآیند صدور و تمدید کارت‌های بازرگانی از سوی سازمان توسعه تجارت انتقاد دارند. جمشید نفر رییس کمیسیون صادرات اتاق بازرگانی ایران در گفت‌وگو با «تعالد» در رابطه با فرآیند صدور کارت‌های بازرگانی می‌گوید: کارت بازرگانی یک قانون مصوب مجلس است که برای هر کسی که می‌خواهد صادرات و واردات کالا را انجام دهد، صادر می‌شود. بنابر این پس اتاق بازرگانی بر اساس ضوابط مندرج در ماده ۱۱ این نامه قانون واردات و صادرات، احراز صلاحیت تاجر ابلاغ شده را بررسی کرده و موظف بوده که کارت بازرگانی را صادر کند. اما گفته این فعال اقتصادی برای جلوگیری از قاچاق و کنترل امر صادرات و واردات توسط در یافت کنندگان کارت بازرگانی باید نظارت صحیحی صورت می‌گرفته است که این وظیفه وزارت صنت و معدن بوده است. به عبارتی این وزارت صمت است که ناظر بوده و باید تأییدیه را خرا انجام می‌داده و تمام مراحل را رصدیابی می‌کرده است. «نفر» می‌گوید: حال برخی تخلفاتی که در زمینه عدم بازگشت ارز صادراتی رخ داده را به شیوه صدور کارت‌های بازرگانی از سوی اتاق نسبت می‌دهند، و در واقع با این کار می‌خواهند از خود سلب مسوولیت کرده و همه تقصیرها را گردن بخش خصوصی بینندازند. در حالی است که به گفته این فعال اقتصادی، اتاق قدرت نظارتی کافی برخوردار نبوده که بخواهد با متخلفین در این زمینه برخورد کند. بر همین اساس، مراجع تصمیم‌گیر و مداخله‌گر در این فرآیند، از جمله سازمان توسعه تجارت به جای فرافکنی و مقصر دانستن بخش خصوصی، باید مجاری تخلف را شناسایی کنند و برای برطرف کردن این نواقص باهم همکاری کنند این فعال اقتصادی توضیح می‌دهد: هر واردکننده و صادرکننده‌ای که از کارت بازرگانی استفاده می‌کند، تمام اطلاعات او در سالمه‌های متعدد گمرکی، سازمان ثبت سفارش و سازمان امور مالیاتی و… ثبت می‌شود، به هیچ‌وجه ممکن نیست اطلاعات فرد در این سالمه‌ها ثبت نشده، مگر اینکه این اطلاعات در گمرک ثبت‌نشده باشد و این یک تخلف محرز است و ارتباطی به اتاق‌های بازرگانی ندارد.

فرار رو به جلوی متولیان تجاری

نفر با بیان اینکه مقصر دانستن بش خصوصی فرار رو به جلوی متولیان امر است، می‌گوید: اگر تخلفی از سوی دارندگان کارت‌های بازرگانی صورت گرفته همه نهادهای مسوول مثل گمرک، سازمانی که ثبت سفارش انجام می‌دهد یا حتی سازمان امور مالیاتی می‌توانستند موارد تخلف را شناسایی و ردیابی کنند، اگر این کار را نکردند، نباید انگشت اتهام‌شان را به سمت اتاق بگیرند، چرا که این سازمان تمامی اطلاعات مربوط به صادرات و واردات این افراد را در اختیار دارند. رییس کمیسیون صادرات اتاق بازرگانی ایران در ادامه می‌گوید: البته اینکه حاکمیت تصمیم‌گیرنده که متولی صدور کارت‌های بازرگانی است، سازمان توسعه تجارت باشد، اتفاق خوبی است؛ چراکه پس از این اگر تخلف یا خطای در این زمینه رخ دهد، دیگر نمی‌توان اتاق را متهم به کم‌کاری یا تخلف کرد. این در حالی است که در شرایط کنونی بانک مرکزی و سازمان توسعه تجارت همواره سعی بر این داشتند با رفع مسوولیت اتاق را مقصر تمامی مشکلات جلوه دهند. او در ادامه می‌گوید: هر چند متولیان سازمان توسعه تجارت بارها تکرار می‌کنند که در حال رفع نواقص مربوط به زیرساخت‌های صدور کارت بازرگانی هستند، اما بر اساس گزارش‌هایی که از استان‌های کشور دریافت می‌کنیم، روند صدور کارت‌های بازرگانی عملاً تعطیل است و هیچ اتفاق خاصی تا به حال رخ نداده است.

تعالد | خروجشان با دخلشان جور نیست؛ با اینکه سال‌ها زحمت کشیده و خود دل خورده‌اند، اما باز هم باین گران‌ی و تورم نمی‌توانند هزینه‌های سنگین زندگی را برپا دارند. کنند حقوق بازنشستگی جوابگوی نیازهایشان نیست، خیلی از آنها تا قبل از این کرونا لعنتی پاره‌وقت و تمام‌وقت جایی کار می‌کردند، حسرت استراحت کردن با فرغ بال به دلشان مانده بود و الان هم باید تلخی نداری و کمبود را تحمل کنند. زمانی بازنشستگی برای آنها که ۳۰ سال خدمت می‌کردند و با افتخار کارنامه کاری‌شان را تحویل می‌دادند و به خانه می‌رفتند، اول خوشی بود. مسافرت رفتن‌های بی‌غوغه، بازی با نوه‌ها و انجام کارهایی که تا قبل از آن به دلیل مشغله کاری نمی‌توانستند خیلی به انجامش فکر کنند. اما حالا خیلی سال است که بازنشستگی می‌شود اول دردسرها ی تازه، حقوق که کفاف دخل و خرج زندگی را نمی‌دهد. بعداز ۳۰ سال خدمت تازه باید به فکر شغل دیگری باشند. تمام این ۳۰ سال زحمت کشیدن تا خرج زندگی همسر و بچه‌هایشان را بدهند، حالا که وقت استراحت است، با وجود نوه‌ها و دامادها و عروس‌ها، عائله مندرت شده‌اند و هزینه‌های زندگی‌شان بالاتر رفته. چه می‌شود کرد، خیلی از آنها صورت‌های را با سویی سرخ می‌کنند و برخی دیگر عرق شرم‌زهر پیشانی‌شان می‌نشینند. حسین ۷۲ ساله است، شرم‌زهر زیادی را کارگر کارخانه‌ای در حومه شهر بوده، با ۳۲ سال خدمت بازنشسته شده، ۴ فرزند دارد که همگی ازدواج کرده‌اند، ۲ عروس و یک داماد و البته ۵ نوه که

رییس کانون عالی کارران بازنشسته و مستمری بگیر اجرای قانون متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان و مستمری بگیران تأمین اجتماعی را اقدامی مهم و ارزشمند از بابی می‌کند. بیات، در گفت‌وگو با مهر، می‌گوید: در این سال‌ها هیچ مطالبه و درخواست قانونی به اندازه متناسب‌سازی حقوق توسط کارگران بازنشسته و مستمری بگیر تأمین اجتماعی و کانون‌های بازنشستگی سراسر کشور مورد پیگیری قرار نگرفته است. این موضوع، مهم‌ترین دغدغه ما بود و هر جایی که گوش شنوایی وجود داشت، مطرح و مطالبه‌گری کرده‌ایم. زحمت بسیار زیادی کشیده شد تا متناسب‌سازی را به عنوان یک مطالبه سراسری و درد دل میلیون‌ها بازنشسته و مستمری‌بگیر در فکر و زبان مسوولان اعم از دولت و مجلس جا بیندازیم. به هر حال مسوولان باید قردان صبر و عزت‌نفس بازنشستگان باشند و لحظه‌ای از فکر آن‌ها غافل نشوند و در کانون توجهات باشند چرا که در سال‌های اخیر بیشترین فشارهای اقتصادی بر دوش بازنشستگان و مستمری‌بگیران بوده که بیش از ۶۵ درصد آنها حداقل بگیر و در زمره اقشار آسیب‌پذیرند. قدرت خرید و توان معیشتی آنها به شدت کاهش پیدا کرده و با توجه به افزایش تورم و بالا رفتن چدین برابری قیمت‌ها، مستمری در یافتی آنها به هیچ‌وجه پاسخگوی نیازها و هزینه‌های اولیه‌شان هم نیست. اما او در جایی دیگر عنوان می‌کند اجرای این قانون تنها هر همی بر وضعیت کنونی بازنشستگان است و مشکلات آنها را رفع نمی‌کند.

افزایش ۱۰۸ درصدی قیمت برنج وارداتی

ایسنا | تازه‌ترین آمار از تغییر قیمت برنج‌های وارداتی و البته برنج‌های ایرانی نشان می‌دهد که در مرداد ماه سال جاری هر کیلو برنج خارجی به‌طور متوسط بیش از ۱۸ هزار تومان فروش رفته است که این رقم در مقایسه با مرداد ماه سال گذشته که حدود ۸۶۰۰ تومان بوده تا ۱۰۸ درصد افزایش قیمت دارد. برنج وارداتی در فاصله تیر تا مرداد ماه نیز نسبت به قیمت ۱۶ هزار و ۴۰۰ تومانی بیش از ۱۰ درصد گران شده است. وضعیت برنج ایرانی اینگونه است که قیمت این کالا در مرداد ماه هر کیلو به‌طور متوسط حدود ۲۷ هزار تومان بوده که در مقایسه با مرداد ماه سال گذشته که هر کیلو گرم ۲۳ هزار و ۱۰۰ تومان فروش رفته ۱۷ درصد افزایش قیمت دارد. این محصول نسبت به تیر امسال نیز حدود دو درصد گران شده است. افزایش قیمت برنج خارجی در حالی اتفاق می‌افتد که در اردیبهشت ماه امسال واردات این محصول بازر ۴۲۰۰ تومانی ممنوع و بازر نیامایی که حدود ۲۰ هزار تومان قیمت دارد وارد می‌شود که این موضوع در افزایش قیمت برنج در بازار تأثیر گذاشته است. اما مورد دیگر در رابطه با برنج‌های وارداتی به تأمین ارز و ترخیص آنها بر می‌گردد. این در حالی است که از اول شهریور ماه واردات برنج به‌طور فصلی ممنوع شد و از این لحاظ حجمی از برنج‌های وارداتی در گمرک باقی ماند. پیش از این مسوولان گمرک اعلام کرده بودند که از ابتدا تا اواخر مرداد ماه سال گذشته حدود ۸۰۰ هزار تن برنج وارد و ترخیص شد که واردات این کالا بر تن برنج مشابه سال جاری حدود ۲۰ درصد کاهش داشت؛ به‌طوری که تا اواخر مرداد ماه ۴۰۰ هزار تن ترخیص و ۳۰۰ هزار تن دیگر در گمرک باقی‌مانده بود که با اجرا شدن ممنوعیت فصلی واردات برنج دیگر امکان ترخیص نداشت. با این وجود بعد از اعمال ممنوعیت ملی استاندارد ایران به منصور بزدی زاده مدیرعامل دوب آهن اصفهان اعطاشد. گواهینامه استاندارد ملی ایران برای تولید ریل راه آهن و پروانه کاربرد علامت استاندارد این محصول طی آیین ویژه‌ای چهارشنبه ۵ شهریورماه از سوی نیره پیروزبخت معاون رییس‌جمهورو رییس سازمان ملی استاندارد ایران به منصور بزدی زاده مدیرعامل دوب آهن اصفهان اعطاشد. گواهینامه استاندارد ملی ایران برای تولید ریل راه آهن و پروانه کاربرد علامت استاندارد این محصول طی آیین ویژه‌ای چهارشنبه ۵ شهریور ماه از سوی نیره پیروز بخت معاون رییس‌جمهور و رییس سازمان ملی استاندارد ایران، مهدی صادقی نیارکی معاون امور صنایع وزارت صمت، مرتضی جعفری معاون بازرگانی و بهره‌برداری راه آهن جمهوری اسلامی ایران، مدیرعامل دوب آهن اصفهان، مهدی نصر معاون برنامه‌ریزی و توسعه، حسین دهباشی مدیر کل معادن، مرتضی شیرین پور مدیر تحقیق و توسعه دوب آهن اصفهان و محمود فرمائی مدیر کل استاندارد استان اصفهان، در سالن اجتماعات سازمان ملی استاندارد ایران برگزار شد. رییس سازمان ملی استاندارد ایران در این آیین گفت: دوب آهن اصفهان به عنوان یک تولیدکننده مهم فولادی کشور از توانایی بالایی برخوردار است و تولیدات این شرکت در سطح خاورمیانه و جهان مطرح است.

وی افزود: ریل تولید شده در دوب آهن اصفهان در مدت کمی توانست استاندارد ریل ملی را پاس کندو این امر نشان دهنده کیفیت بالایی این محصول است. پیروزبخت اظهار داشت: نگرش نسبت به استاندارد باید تغییر کند و هرگز نباید نگاه اجباری به این مقوله داشته باشیم. همچنین که استاندارد ملی برای ریل نیز به صورت اجباری نبود بلکه این امر به صورت اختیاری و تشویقی صورت گرفت. رییس سازمان ملی استاندارد ایران، تولید ریل را یک افتخار برای کشور دانست و گفت: با توجه به سابقه‌ای که در همکاری برای تدوین استانداردهای محصولات فولادی دارم، از نقش پیشگسوتان در این امر آگاه هستم و از پیشگسوتان این عرصه دعوت کردم که در این مراسم حضور داشته باشند و خوشبختانه دو پیشگوست دوب آهن، مهتندیس منوچهر توفیقی و مهتندیس یلتقیان در اینجا حضور دارند. مهدی صادقی نیارکی معاون امور صنایع وزارت صمت نیز در این مراسم، استانداردارد از زمینه‌ساز توسعه صادرات توصیف کرد و گفت: پایدار، مسوولان و تلاشگران دوب آهن اصفهان تقدیر ویژه نمود که در شرایط سخت کنونی و با وجود مشکلات مختلف، محصول مهمی همچون ریل را تولید کردند و ی، حرکت دوب آهن اصفهان به سمت تولید محصولات باارزش افزوده بالاتر را حاصل خبری که من میریت این شرکت دانست و گفت: تولید ریل موجب افزایش حس خوداتکایی در کشور شد، و مانع خروج ارز از کشور گردید. معاون وزیر صمت با اشاره به سه بازدید خود از دوب آهن اصفهان گفت: این شرکت تجهیزات بسیار پیشرفته‌ای برای تولید و تست ریل نصب نموده است و این امر تضمین‌کننده امنیت برای حمل و نقل ریلی است. منصور بزدی زاده مدیرعامل دوب آهن اصفهان در آیین گفت: اندیشه تولید ریل از سال ۷۲ در دوب آهن اصفهان وجود داشت و مرحوم دادمان نیز پیگیر تولید این محصول بود و ی افزود: ترکیبی از تجربه و تعهد موجب شد تا این شرکت بتواند، ریل استاندارد را تولید کند و هم‌اکنون این محصول در سبید محصولات دوب آهن موجود است و در محورهای مختلف خط آهن کشور استفاده می‌شود. مدیرعامل دوب آهن، فرآیند تولید ریل را در سه بخش، تولید شمش، نور، محصول و تست ریل تشریح کرد و افزود: این شرکت برای تولید انواع ریل، راه بسیار دشواری طی نمود و امروز بر اساس استاندارد، ریل ترانس این محصول می‌گرفته است. بزدی زاده از مسوولان سازمان ملی استاندارد به جهت سرعت و کیفیت تدوین این استاندارد قدردانی کرد و ابراز امیدواری نمود که دوب آهن اصفهان بتواند دیگر محصولات فولادی مورد نیاز کشور را نیز تولید کند.

واکنش سلاح‌ورزی

به اظهارات زاذبوم

نایب‌رییس اتاق بازرگانی ایران از سخنان رییس سازمان توسعه تجارت ایران در پوششویی دانستن صادرات ریالی انتقاد کرد. حسین سلاح‌ورزی، نایب‌رییس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران در تویییتی نوشت: رییس سازمان توسعه تجارت فرمودند صادرات ریالی پوششویی است! با آن منطقی که صادرات ریالی پوششویی است و هر شکل دیگری از دور زن سیستم تبادلات مالی بین‌الملل، برای خنثی کردن تحریم‌ها هم مصداق پوششویی است، سنجیده‌تر سخن بگوییم.

با نظر شورای رقابت

قیمت دنا پلاس تصویب شد

قیمت‌گذاری محصولات جدید ایران خودرواز جمله دناپلاس اوتوماتیک طبق نظر تیم تخصصی قیمت‌گذاری شورای رقابت بوده و قیمت فروش محصول براساس دستورالعمل این شورا تدوین و ابلاغ شده است. مستندات پهای تمام محصولات ایران خودرو برای شورای رقابت به عنوان متولی قیمت‌گذاری خودرو ارسال شده و این شورا پس از ارزیابی و اعلام نظر متخصصان قیمت‌گذاری و تأیید سازمان حسابرسی، قیمت محصول را تصویب کرده است. این فرآیند در دومر حله و بر اساس درخواست شورای رقابت با انجام کلینیک تخصصی با حضور خبرگان منتخب شورای رقابت و همچنین با ارسال مستندات و مدارک صورت‌ریز هزینه و کنترل و تأیید همه مدارک توسط حسابرسان مستقر در دستور کار این شورا قرار گرفته است. ایران خودرو نیز ابلاغیه مصوب شورای رقابت را دریافت و اجرایی کرده است. از سویی دیگر، طبق مصوبات کمیته خودرو، فروشنده می‌تواند تا سقف ۵۰ درصد از قیمت محصول را به عنوان پش پرداخت در یافت کند در صورتی که در زمان ثبت نام وجه دریافتی به عنوان ۵۰ درصد از قیمت فروش خودرو مطرح نشده است. بنابر این ادعای برخی از مشتریان مبنی بر اینکه بر اساس مبلغ پیش پرداخت قیمت خودرو باید ۱۶۰ میلیون تومان باشد، منطقی به نظر نمی‌رسد. همچنین تیرمات نرخ ارز و بهای تمام شده تولید محصول با توجه به افزایش روزانه مواد اولیه افزایش قیمت محصول را قابل پیش‌بینی کرده است. هر چند که داخلی‌سازی کامل تولید محصولی گروه صنعتی ایران خودرو با همکاری سازندگان داخلی در دست اقدام است، اما در حال حاضر بخشی از تولیدات به ویژه در بخش مواد اولیه و قطعات‌های تک از منابع خارجی تأمین شده و از بری آن اجتناب‌ناپذیر است. محصول دناپلاس اوتوماتیک نیز به دلیل رار بودن امکانات تطبیق با خودروهای روزه جهانی از این قاعده مستثنی است. قیمت محاسبه شده در این محصول طبق فرمول شورای رقابت بازار ۱۷ هزار تومانی است. در حالی که این عدد تفاوت قابل ملاحظه‌ای با قیمت واقعی ارز در بازار دارد.

هشدارهای وزیر بهداشت وبی توجهی مسوولان

باز گشایی مدارس، مردمی بلا تکلیف ودولتی ناهماهنگ



مناطق محروم حتی از داشتن کلاس های استاندارد، وسایل گرمایش استاندارد و...بی بهره بوده اند، هنوز زخم آتش سوزی در کلاس های درس بر تن و جان برخی از این دانش آموزان قابل رویت است. حال با این تفاسیر چطور توقع داریم که آموزش و پرورش بتواند برای تمام دانش آموزان امکانات تحصیل در فضای مجازی را فراهم کند، امکاناتی که شاید برای خیلی از دانش آموزان و خانواده هایشان پیش یافتاده باشد، اما برای تعداد زیادی غیر قابل دسترس است. اکثر دانش اوزان سیستم و بلوچستان در کیر هادرسی می خوانند، آنها حتی گوشی موبایل هم ندارند، چه بر سده تبلت و کامپیوتر اینترنت پرسرعت، خیلی از این به چه شاید در خانه هایشان حتی تلویزیون هم نداشته باشند تا بتوانند از آموزش هایی که در صداوسیما برای آنها در نظر گرفته شده استفاده کنند. همین مشکلات باعث می شود تا وزیر آموزش و پرورش دستور بازگشایی مدارس و حضور دانش آموزان در کلاس در درس را در شرایطی صادر کند که پاندمی کرونا تمام نقاط کشور را در بر گرفته است. شاید همین بی مبالاتی ها باعث شده که وزیر بهداشت و درمان هم دیگر توصیه های دوستانه را چاره کار ندانسته و خطاب به مسوولان در صفحات مجازی خود گفته است: بزرگان اقتصاد یادتان نرود که در این بلاوار نظام سلامت فرو

تعال | کرونا با کسی شوخی ندارد، اما

انگار ما این بیماری را شوخی گرفته ایم. شاید دلیل اصلی آن فداکاری کادر درمان است، آنها ماههاست که تلاش می کنند تا بیماری پشت در بیمارستان نماند، آنها ماههاست تلاش می کنند تا هر آنچه از دستشان بر می آید برای مداوی بیماران انجام دهند، اما مردم در مقابل چه می کنند. هیچ کس حتی درهای به فکر کادر درمان خسته و در مانده نیست، خیلی از آنها دیگر تاب تحمل این شرایط را ندارند، بسیاری از آنها به این بیماری مبتلا شده اند و شمار قابل توجهی جان خود را از دست داده اند. در کشوری که حوزه بهداشت و درمان آن همیشه با کمبود نیرو مواجه بود، سرانه بهداشت هیچگاه اولویت اول تصویب کنندگان بودجه نبوده و نیست، کاری که کادر در مان در این ماهها انجام داده بیشتر به یک ایثار تمام عیار شبیه است. ایثاری که شاید در خیلی از کشورهای دیگر شاهد آن نبوده و نیستیم.

بازگشایی مدارس؛ فاجعهای در کمین

طبق اعلام رسمی ۱۵ شهریور اولین روز حضور دانش آموزان در مدارس است. البته که مینا بر حضور فیزیکی دانش آموزان گذاشته شده و در نهایت این اولیا هستند که تصمیم می گیرند فرزندانشان را به مدرسه بفرستند یا نه؟ چرا باید در شرایطی که پاندمی کرونا همچنان در حال پیشروی است و به گفته وزیر بهداشت هر لحظه ممکن است نظام سلامت زیر سایه این بی مبالاتی ها وبی توجهی ها سقوط کند. البته که دلیل بازگشایی مدارس در چنین شرایطی با توجه به امکانات آموزشی در مناطق محروم کشور چندان هم غیر قابل پیش بینی نبود، چرا که به دلیل نبود این امکانات دانش آموزان زیادی در ماههای گذشته از ادامه تحصیل محروم شدند و البته که آموزش و پرورش هم در این فرصت نتوانست چاره ای اساسی برای آنها پیدا پشد.

دانش آموزان محروم از فضای آموزشی استاندارد

یادمان نرود که بخش قابل توجهی از دانش آموزان

یادداشت

خشونت زیر سایه کرونا یایی تدبیری

اصلا خشونت هایی اینچنین چرا و چگونه در جامعه ای شکل می گیرند و روح می یابند؟ ایران هنوز تا تبدیل شدن به کلون چنین حوادثی فاصله زیادی دارد اما آیا نباید از همین حالا قری به حال رفع چنین معضلی بکنیم؟ خشم های انباشت شده روی هم می تواند انفجاری سهمگین در ر بطن جامعه و روابط انسانی به وجود بیاورد. موضوع تنه امین چند ماهه پاندمی کرونا و خشونت ی که از این اتفاق حاصل شده نیست. موضوع این است که بسیاری از روشناسان و جامعه شناسان بر این باورند که جامعه ایران جامعهای افسرده است که می تواند آستان خشونت های به مراتب تلخ تر از این اتفاقات باشد. نمی توان تنها با بر خورد های قهر آمیز و دستگیری قاتلان و اعلام حکم اعدام مانع از این رفتارها در جامعه شد. قوانین کار خود را می کنند اما اخلاقیات هم باید همپای قوانین پیش بروند. اینکه بسیاری از افراد جامعه نمی خواهند دیوار کنند که نیاز به در مان های روحی و روانی دارند خود معضل بزرگی است که تاکنون نادیده گرفته شده است. البته که رفتن پیش روانکو برای خیلی ها مثل رفتن پیش دندان پزشک است، چرا که هزینه این نشست ها و گفت وگوها انقدر بالاست که در شرایط کنونی کمتر کسی می تواند از پس پرداخت چنین هزینه های بر بیاید. اما مسوولان در این رابطه چه کرده اند، آیا تنها اعلام کردن یک شمار ه تلفن برای این بتوانند یا آن تماس بگیرند و مشکلات خود را بگویند و بتوانند تا باز ه زمانی ۱۰ دقیقه مشاوره در یافت کنند، می تواند ا راحل مناسبی برای مشکلات روحی و روانی جامعهای باشد که با انواع و اقسام بحران هادست به گر بیایند. از بحران کرونا گرفته تا تحریم و شرایط نامناسب اقتصادی و اجتماعی و... مسوولان چقدر به سلامت روان مردم اهمیت می دهند، خانواده چقدر به سلامت روان فرزندان شان اهمیت می دهند و در آخر هر کدام از ما چقدر به سلامت روان خود اهمیت می دهیم. فرار از مسوولیت نمی تواند ا راحل مناسبی برای این معضل باشد. بسیاری از پدر و مادر ها در مورد سلامت روان فرزندان شان اطلاعات مناسبی ندارند، چون حتی در مورد سلامت روان خود هم چیز زیادی نمی دانند. مسوولان اما تاکنون این معضل را در اولویت قرار نداده اند.

هر از گاهی خبری مبنی بر اینکه فلان ر وانشاس در مورد فلان بحران حرف زده و سازمان بهزیستی هم شمارهای برای اعلام مشکلات اعلام کرده چه کار هدفمند دیگری در این زمینه انجام شده است. هر انسان علاوه بر این که برای زنده ماندن به غذا و آب احتیاج دارد، برای در ست زندگی کردن هم به غذای روح احتیاج دارد، چیزی که در سال های زیادی در سایه فشار های اقتصادی و اجتماعی از یاد رفته و تازه وقتی به آن فکر می کنیم که اتفاقات خشونت بازی در کشور رخ می دهد این شرایط کنونی حتی می تواند بسنیر آسیب زار باشد. در حال حاضر بسیاری از مردم به واسطه کرونا تا شغل خود را از دست داده اند، وضعیت اقتصادی خانواده های بسیاری دیگر کون شده و مشکلات هر روز بیشتر از روز قبل بر مردم سایه می افکند. در چنین شرایطی اگر توانیم فکری به حال وضعیت روحی و روانی افراد جامعه بکنیم، هر لحظه می تواند اتفاق سهمگین و غیر قابل کنترلی رخ بدهد.

جامعه

تحویل هفتهای ۳۰۰ هزار کارت ملی هوشمند



است؛ لذا هر چه همکاران بتوانند بدنه بیشتری تولید و تراشه گذاری کنند ما هم روند کار را سرعت می دهیم تا کارت ها زودتر به دست متقاضیان برسد. حال حاضر هفته ای ۳۰۰ هزار کارت ملی هوشمند به شهر وندان تحویل داده می شود و امیدواریم به زودی این عدد برای کاهش عقب ماندگی ها افزایش پیدا کند.

۹۹ شهرستان در وضعیت قرمز کرونا



سیزوار در استان خراسان رضوی، شهرستان های امیدیه و بهبهان در استان خوزستان، شهرستان خاش در استان سیستان و بلوچستان، اقلید در استان فارس، سیرجان در استان کرمان، سنقر در استان کرمانشاه، گچساران در استان کهگیلویه و بویر احمد، الیگودرز در استان لرستان، شهرستان های تنکابن، جویبار و عباس آباد در استان مازندران و شهرستان های بستک و روان در استان هرمزگان طی هفته گذشته به وضعیت قرمز تبدیل شدند

والدین تخلفات سرویس مدارس را اطلاع دهند



مدارس و شهرداری ها بر پیشگیری شیوع کرونا نظارت دارند، والدین نیز می توانند بر این مساله نظارت کامل داشته باشند و موارد تخلف را در سامانه سیند (سامانه پاسخ ناوگان دانش آموزی) از طریق مدرسه یا شهرداری شهر مربوطه گزارش کنند تا در صورت وقوع تخلف اقدام مقتضی انجام شود. ضامنی، مدیر عامل اتحادیه تاکسیرانی های شهری گفت: بر اساس آمارهایی که اعلام شده، رانندگان از جمله افشاری هستند که بسیار در خطر ابتلا به این بیماری قرار دارند و یکی از گروه هایی که از زمان شیوع کرونا بیشترین همکاری را در رعایت به این موضوعات رسیدگی می کنند و در صورت عدم اصلاح راننده با محدودیت فعالیت مواجه خواهند شد.

چهاره روز

لوریس چکناواریان؛ هنرمندی تکرار نشدنی

لوریس هایکازی چکناواریان، زاده ۲۱ مهر ۱۳۱۶ در بر جردا هنگساز، رهبر ارکستر، نویسنده و نقاش ارمنی تبار اهل ایران است. او درباره اینکه چگونه خانواده اش به ایران آمدند می گوید: مادر من در ماجرای نسل کشی ارمنی ها در یک کاری مخفی و به ایران آورده شده بود. در چنین شرایطی پدر بزرگم به ایران می آید و پزشک آیت الله بروجردی می شود. به رغم تفاوت دین، این احساس امنیت را داشته اند. پدرم هم در شرایطی که عموهایش را در زندان های شوروی کشته بودند فرامی کند. بهر و چردمی و دو عاشق مادر می شود. پدر بزرگش طبیبی می کرد اما در ساعات فراغت خود ویولن می نواخت و لوریس جوان شیفته صدای ویولن شده بود. والدین او تمایل داشتند که هر سه فرزندشان یک ساز بنوازند. لوریس علی رغم کمبود استاد، در ۸ سالگی ویولن را انتخاب کرد. او در ۱۶ سالگی کر چهار - قسمتی را ساخت و در ارکسترای خود در تهران اجرا کرد.

مرز پر کهر



مُجِن ماسوله کویر

مُجِن از شهرهای استان سمنان است. این شهر در ۳۵ کیلومتری شمال غربی شاهرود، در بخش مرکزی در شهرستان شاهرود قرار گرفته است. جمعیت این شهر طبق سرشماری سال ۱۳۸۵، برابر با ۵۵۲۸ نفر بوده است. این شهر به دلیل قرار گرفتن در منطقه کوهستانی، شهری بن بست است و تنها راه ارتباطی آن جاده ای اسفالت است که مجن را به شاهرود و گرگان ارتباط می دهد. مجن در میان دره نسبتا پهناوری میان دورودخانه پی حصار و پیش دبنا شده است. شغل اکثر اهالی آن، کشاورزی، باغداری و دامداری است. محصولات کشاورزی آن، سیب زمینی و گندم، جو و محصولات باغی شامل زردآلو، سیب، گردو، گیلاس و آلبالو است. مجن بناهایی پلکانی و معماری ویژه (شبیه به شهر ماسوله) دارد. در بافت قدیمی شهر دیوار ها و سقف اتاق ها خاک قرمز و زردترین شده است. مردم شهر مجن و روستاهای اطراف از قومیت طبری (مازندرانی) هستند و به گویش مجنی که گویشی از زبان طبری است سخن می گویند.

کتابخانه

چرا کشورها شکست می خورند؟

دارون عجم، وگلو و جیمز رابینسون در کتاب «چرا کشورها شکست می خورند؟» اثر تصویری همه جانبه و گویا از تفاوت ها و شکاف های عظیمی که در استانداردهای زندگی و درآمدهای مردم در چهار گوشه دنیا وجود دارد، ارائه داده اند. کتاب حاضر نشان می دهد نحوه حکومت کردن بر کشور ها، راه های کامیابی یا ناکامی را پیش روی مردمان این کشور ها قرار می دهد. نویسندگان کتاب تعریفی روشن، بی ابهام، بینش افزا و تامل پران گیز از نهادهای اقتصادی فراگیر و بهره کش از ایه می دهند و آن را برای تحلیل شرایط اقتصادی در سراسر جهان در ادوار تاریخی مختلف به کار می گیرند. این کتاب را می توان کتابی میان رشته ای تلقی کرد که رویکرد اقتصاد سیاسی را برای تحلیل به کار می گیرد. مناسبات مشترک، روابط متقابل و همبستگی های میان اقتصاد و سیاست است که نهادهای و چگونگی ساخت آنها (امتاثر می سازند، در این کتاب ادوار تاریخی مختلف در کشورهای مختلف جهان در قرن های اخیر مورد بررسی و کنکاش قرار گرفته اند.

میراث نامه

مراسم سنتی شمع سازی در شهپمیرزاد



شمع ها هستند و مانع از بد سوختن و دود کردن آنها می شوند. صبح روز عاشورا صاحبان شمع برای بردن شمعدان به مسجد باز می گردند و نگهبان شمع علاوه بر شمعدان، ضایعات شمع را نیز باز می گردانند. دقیقا مشخص نیست که به چه علت شمع های بزرگ و بسیار زیبای مسی در بعضی از خانواده های شهپمیرزادی وجود داشته اما به طور حتم این خانواده ها پس از نذر و استجابت دعای خود اقدام به ساخت شمع می کردند و آن را به شکل میراثی معنوی برای نسل های بعد از خود به ارث گذاشتند.

عامه چشم ناپاک نباید شمع را ببیند یا به آن دست بزند، در غیر این صورت یا شمع خوب درست نخواهد شد یا کامل نخواهد سوخت و زود خاموش می شود. بسیاری از کسانی که برای زیارت نخل ها به مساجد و تکیه ها می آیند، اشک های شمع را به نیت تبرک و اجابت دعا یا خود می برند. این مساجد با گرمای شمع هایی که از چربی گوسفند هستند و تا صبح می سوزند، گرم می شوند در تمام این مدت شخص یا شخصی به نام نگهبان شمع یا به قول شهپمیرزادی ها «شمع یون» به نامشده و آ ل محمد (ص) مراسم را آغاز می کنند. در باور

هنر

شهرام مگری در جشنواره فیلم ونیز سخنرانی می کند



شهرام مگری نویسنده و کارگردان سینما که اسامال با فیلم «جنایت بی دقت» در جشنواره فیلم ونیز حضور دارد درباره مشکلات سینمای ایران برای تولید مشترک سخنرانی می کند. یکتشینه ششم سپتامبر (شانزده شهریور) برنامه

ویژه ای به میزبانی اتحادیه اروپا با عنوان «پنده سینمای جهان» در این جشنواره بر گزار می شود. این برنامه شامل دو میزگرد است که تا مکز بر تولیدات مشترک بین قاره آسیا و افریقا با سایر کشورهای دنیا با مجموعه ای سخنرانی بر گزار می شود. در بخش آسیایی شهرام مگری به عنوان نماینده ایران برای سخنرانی به این میزگرد دعوت شده که درباره مشکلات سینمای ایران برای دستیابی به تولیدات مشترک سخنرانی خواهد کرد. جرجیو فیکاری رییس بخش فرهنگی اتحادیه اروپا میهمانان این بخش را با محوریت البر تو بار برامدر جشنواره انتخاب کرده و سخنرانان را دارای ایده هایی خوب برای آینده سینمای کشورشان دانسته است. فیلم سینمایی «جنایت بی دقت» به کارگردانی شهرام مگری و تهیه کنندگی نگار اسکندر فرسومین فیلم ایرانی حاضر در این جشنواره در کنار «خورشید» به کارگردانی مجید مجیدی و «شت خاموش» به کارگردانی احمدپهرلمی است. هجده شهرپور نمایش رسمی این فیلم در بخش افق ها با حضور کارگردان، تهیه کننده و بازیگران فیلم بر گزار خواهد شد.

هنر

مستند «شناگر» و ثبت رکورد گینس



الهام اصغری قهرمان شنای زنان ایران در جریان ساخت مستند «شناگر» موفق به ثبت یک رکورد جدید شد. فیلم مستند «شناگر» ساخته طهورا ابوالقاسمی درباره زندگی الهام اصغری است که در جریان تولید

آن، این قهرمان شنای زنان ایران موفق به ثبت رکورد جهانی شنای یک دست بسته در مدت زمان چهار ساعت و پنجاه و نه دقیقه، ۱۰ کیلومتر در آب های پر تلاطم در بای عمان شنا کرد و با ثبت سومین رکورد رسمی خود در گینس افتخاری بزرگ برای ایران آفرید. مدرک رسمی این رکورد بعد از چند ماه تأخیر به دلیل شیوع بیماری کرونا، به ایران ارسال و در دبیرخانه شورای عالی منطقه آزاد، رونمایی شد. در این مراسم، مرتضی بانک مشاور رییس جمهور و دبیر شورای عالی مناطق آزاد، عبدالحجیم کردی مدیرعامل سازمان منطقه آزاد چابهار، محمدکبیر چاکرزی معاون فرهنگی اجتماعی و گردشگری، حسام الدین یوسفی مدیرکل روابط عمومی و امور بین الملل منطقه آزاد چابهار در کنار عوامل مستند «شناگر» و الهام اصغری حضور داشتند. تولید «شناگر»، مستند زندگی الهام اصغری همچنان ادامه دارد.